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HIRDETÉS

Színházi díjesõ Kolozsváron

Bánffy Miklós-vándordíjban részesült
Kató Emõke a Suttogások és sikolyok
címû elõadásban nyújtott alakításáért. 
A kolozsvári magyar színház elõadásának
rendezõjét, Andrei ªerbant ugyanakkor
Vlad Mugur-vándordíjjal tüntették ki.

új magyar szó
2010. december 28., kedd

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2878 ▼
1 amerikai dollár 3,2570 ▼
100 magyar forint 1,5404 ▼

Az írott sajtó 365 napja

Elbocsátások, lemondások és „átigazolá-
sok”, drasztikusan csökkenõ példányszá-
mok és fizetések, illetve tranzakciók és lap-
indítások jellemezték a romániai újságírás
idei esztendejét. Sorozatunk elsõ részében
az online és print lappiacot járjuk körül.

Kultúra 6

Média 8

Vezércikk 3

Aktuális 2
A pápa elítélte 
az „abszurd erõszakot”

XVI. Benedek pápa a
közel-keleti béke újjá-
születéséért imádko-
zott, valamint Irak és
a kommunista Kí-
na katolikusait biz-
tatta: álljanak ellen az
üldöztetésnek. Urbi et
Orbi áldását a hagyo-
mányoknak megfele-
lõen több nyelven, így
magyarul és románul
is elmondta.

Start és hübrisz
Az évkezdetet számunkra bearanyoz-
hatta volna, hogy január elsejével Ma-
gyarország veszi át az Európai Unió so-
ros elnökségét. Öröm helyett azonban
szégyent és megaláztatást érzünk. A

fülkeforradalom után
vészjósló gyorsasággal dia-
dalmaskodott a hübrisz: a
tragikus hatalmi gõg. (...)

Az ország tekintélye nõ-
hetett volna, ehelyett
csökken, a csúnya arc-

vesztést tetézhetik
konkrét szankciók. Ágoston Hugó

Cs. P. T.

A Magyar Távirati Irodán
(MTI) keresztül reagált a bu-

dapesti nemzetpolitikai államtit-
kárság vezetõje Hazudott Répás az
ÚMSZ-nek? címû múlt heti írá-
sunkra. A cikkben azt feszeget-
tük, hogy Répás Zsuzsanna ko-
rábban elhallgatta: az RMDSZ is
felajánlotta irodahálózatát a ma-
gyar kormánynak a honosítási el-
járásról történõ tájékoztatáshoz.
Folytatása a 2. oldalon 

Az úgynevezett „szegénykonyhát” az ünnep idején nem találtuk nyitva. Év közben itt biztosítanak hideg és meleg élelmet a rászorulóknak

A Boc-kabinet karácsony
szombatján 23 millió lejt

utalt ki a nemzeti kisebbségek-
nek, összesen 460 millió lejt osz-
togatva szét a rendelkezésére ál-

ló tartalékalapból. 3. oldal

„Kincstelen” Kolozsvár
Zárva tart a szeretet ünnepén a városháza által mûködtetett szeretetszolgálat

BÓNUSZ!!!
Értékes könyvcsomagok

egyéves ÚMSZelõfizetõk

nek a Duna
International

kiadótól.
Ünnepi sorsolásdecember 30án!

Kisebbségeknek

kormánypénzek 

Karácsonykor pihen a szeretetszolgálat – legalábbis Kolozsváron. A város önkormányzata

által mûködtetett, úgynevezett „szegénykonyhát” az ünnep idején nem találtuk nyitva a bel-

városban, noha év közben itt biztosítanak hideg és meleg élelmet, forró teát a rászorulóknak.

Erdély húsz százalék alatti magyarsággal rendelkezõ fõvárosában egyébként az önkormány-

zati szociális ellátásra szorulók között a magyarok aránya eléri a negyven százalékot. 7. oldal 

Elvitte a víz az ünnepetRépás: honosítás-

ügyben keressék

az EMNT-t!

Fotó: manna.ro



ÚMSZAKTUÁLIS www.maszol.ro   2010. december 28., kedd2

Röviden

Elõléptették Valeriu Turcant 

Elnöki tanácsossá léptette elõ Valeriu
Turcant, az Elnöki Hivatal eddigi szóvivõ-
jét Traian Bãsescu államfõ. A január elsejé-
tõl életbe lépõ kinevezés értelmében Raluca
Turcan demokrata-liberális képviselõ férje
magasabb beosztásból ugyan, de ugyanazo-
kat a szóvivõi feladatokat látja el. Az elnö-
ki hivatal mûködési szabályzata szerint elõ-
reléptetésével Turcan a minisztereknek kijá-
ró juttatásokban és elõjogokban részesült. 

Elvesztették állampolgárságukat

Eddig 19 személy veszítette el szlovák ál-
lampolgárságát idegen ország állampol-
gárságának felvétele miatt – derült ki a
szlovák belügyminisztérium kimutatásá-
ból, amelyet a Hospodárské Noviny címû
pozsonyi gazdasági napilap közölt tegnap.
Közülük tízen osztrák, hatan pedig német
állampolgárságért folyamodtak, míg egy-
egy személy a holland, az olasz, illetve a
magyar állampolgárság kérelmezése miatt
esett a törvény hatálya alá.

Sanader õrizetben marad

Még legalább egy hónapig Ausztriában kell
maradnia az ott õrizetbe vett Ivo Sanader
volt horvát kormányfõnek, akit Zágrábban
korrupcióval gyanúsítanak, és a kiadatását
kérték. Errõl egy salzburgi bíróság döntött,
miután tegnap meghallgatta a politikust.

Ukrán exminiszter õrizetben

Õrizetbe vették vasárnap Jurij Lucenkót, a
hatalommal való visszaélés gyanújával
vizsgálat alatt álló Julija Timosenko volt
miniszterelnök kormányának egykori bel-
ügyminiszterét (képünkön) – közölte a politi-

kus szóvivõje. Lucenkót otthonánál vette
õrizetbe 11 ember, köztük az ügyészség
képviselõi és a nemzetbiztonsági szolgálat
(SZBU) Alfa elitegységének tagjai.

Hodorkovszkijt bûnösnek találták

A bíró bûnösnek találta Mihail Hodorkovsz-
kij volt olajmágnást, a Jukosz olajkonszern
egykori fõrészvényesét, aki ellen a második
perben tegnap megkezdõdött az ítélet kihir-
detése a moszkvai Hamovnyiki kerület bíró-
ságán. Hodorkovszkij és volt üzlettársa,
Lebegyev ellen a nyolcévi szabadságvesz-
tésrõl szóló ítélettel záruló elsõ per után in-
dítottak új eljárást, ezúttal sokmillió tonna
kõolaj ellopásával vádolják õket.

Assange emlékiratokkal fizetne

Másfél millió dolláros szerzõdést kötött
emlékiratai közlésére Julian Assange – je-
lentette be vasárnap maga a WikiLeaks por-
tál alapítója. A Sunday Times címû brit lap-
ban megjelent interjúban Assange azt
mondta, hogy a pénz segíti majd a védel-
mét abban a perben, amelyben két svéd nõ
szexuális bûncselekmények elkövetésével
gyanúsította meg.

Halálos robbanás Szibériában

Robbanás történt egy oroszországi olajfi-
nomító szivattyúállomásán, Szibéria kele-
ti részében, öt kínai állampolgár meghalt.
A baleset a Bajkálon túli terület Daurija
településén történt. 

Hírösszefoglaló

XVI. Benedek pápa szomba-
ton karácsonyi üzenetében a

közel-keleti béke újjászületéséért
imádkozott, valamint Irak és a
kommunista Kína katolikusait
biztatta: álljanak ellen az üldöz-
tetésnek. Hagyományos Urbi et
Orbi (a városnak, azaz Rómá-
nak és a világnak szóló) beszédé-
ben, amelyet idén fokozott biz-
tonsági intézkedések mellett
mondott el, a katolikus egyházfõ
kijelentette: a karácsony üzene-
tének mindenkit az igazságért
folytatott békés küzdelemre kell
biztatnia. Karácsonyi áldását a
hagyományoknak megfelelõen
több nyelven, így magyarul és
románul is elmondta.

A római katolikus egyház feje
vasárnapi úrangyala imádsága
után elítélte a keresztények elleni
„abszurd erõszakot”. „Nagy szo-
morúsággal értesültem a merény-
letrõl egy katolikus templomban
a karácsonyi mise idején a Fülöp-
szigeteken és keresztény templo-
mok elleni támadásokról Nigériá-
ban” – mondta hívõk ezrei elõtt a
vatikáni Szent Péter téren, lakosz-
tálya ablakából. „A Földet ismét
vér szennyezi a világ más része-
in” – tette hozzá, szólva arról a
pakisztáni öngyilkos merénylet-
rõl is, amelyet szombaton hajtot-
tak végre a Világélelmezési Prog-
ram egyik segélyelosztó központ-
jánál, több mint negyven ember

életét oltva ki. A pápa felszólítot-
ta az embereket, hogy „mondja-
nak le a gyûlöletrõl, találjanak bé-

kés megoldásokat a konfliktusok-
ra, s teremtsenek biztonságot és
nyugalmat” az ártatlanoknak. 

A pápa a békés 
megoldás mellett

Tízezrek voltak jelen a vatikáni Szent Péter téren az Urbi et Orbi áldásnál

Folytatás az 1. oldalról

A helyettes államtitkár ugyanis
december 16-án az ÚMSZ kérdé-
sére válaszolva azt nyilatkozta: az
Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács-
hoz (EMNT) hasonló ajánlattal
egyetlen más szervezet sem keres-
te meg õket; ezt azonban néhány
nappal késõbb az RMDSZ hivata-
los állásfoglalásban cáfolta. Az
ügyvezetõ elnökség részleteket
juttatott el a sajtónak abból az ik-
tatószámmal ellátott, november
29-én keltezett levélbõl, amely az
ajánlatukat tartalmazza. A levél
tartalmáról Szép Gyula ügyvezetõ
alelnök és Székely István irodave-
zetõ utóbb személyesen is tárgyalt
a helyettes államtitkárral – tudatta
az RMDSZ. Lapunk szembesíte-
ni szerette volna Répás Zsuzsan-
nát (képünkön) az RMDSZ állás-
foglalásával, ám a helyettes állam-
titkárt nem sikerült elérnünk.
Utóbb az államtitkárság sajtósa
választ ígért, ám ez sem érkezett
meg. Ehelyett Répás Zsuzsanna
az MTI-nek nyilatkozott a cik-
künk kapcsán. A távirati irodának
elismerte, valóban érkezett az ál-
lamtitkárságra hivatalos levél az
RMDSZ részérõl, és utóbb sze-
mélyesen is tárgyalt a szervezet
képviselõivel, ám nem a honosítá-
si eljárásról. „Ezeken a megbeszé-
léseken az RMDSZ által mûköd-
tetett, a magyarigazolványokkal
és az oktatási-nevelési támogatás
folyósításával foglalkozó irodahá-
lózatokról, mûködésük felülvizs-
gálatáról volt szó. Az egyszerûsí-
tett honosítás ügyérõl csak érintõ-
legesen esett szó” – mondta az
MTI-nek Répás Zsuzsanna, aki,
mivel informális módon történ-
tek, további részletekkel nem szol-
gált az RMDSZ képviselõivel
folytatott tárgyalásokról. Annyit
azonban mégis elárult: azt mond-
ta az RMDSZ képviselõinek,
hogy nyitottak minden megkere-
sésre, de a kizárólagosságot nem
tudják elfogadni. Tárgyalópartne-
reinek felvetette, hogy keressék
meg a honosítási eljárás ügyében
az EMNT-t. A helyettes államtit-
kár az MTI-nek adott nyilatkoza-
tában emlékeztetett: legelõször
Tõkés László fordult a magyar
kormányhoz, és ajánlotta fel,
hogy a demokrácia-központok az
EMNT irodahálózatán keresztül
segítenek az egyszerûsített honosí-
tással kapcsolatos tájékoztatás-
ban, az iratok összeállításában.
Úgy fogalmazott: a honosítás
ügyét nem akarják alávetni a párt-
politikai csatározásoknak, ezért
nem politikai párttal, hanem civil
szervezettel kötötték meg a szer-
zõdést, és ehhez az elvhez a to-
vábbiakban is szeretnének ragasz-
kodni. „Az erdélyi magyar politi-
kai élet minden szereplõjének tu-
domásul kell vennie, hogy a ma-
gyar kormánynak az erdélyi ma-
gyar politikai és közélettel való
kapcsolattartása nem egycsator-
nás” – jegyezte meg nyilatkozata
végén a helyettes államtitkár. La-
punk egyébként továbbra is szeret-
te volna tisztázni, mi volt az oka
annak, hogy az ÚMSZ-nek adott
nyilatkozatában Répás Zsuzsanna
hallgatott az RMDSZ honosítási
eljárással kapcsolatos ajánlatáról.
Sajtósa, Lukács Bence Ákos kéré-
sünket azzal hárította el: az MTI
által közölt nyilatkozat „az állam-
titkárság hivatalos álláspontjának
tekinthetõ”. 

Répás: honosítás-

ügyben keressék

az EMNT-t!

Gy. Z.

Moszkva környékén a szom-
bat dél óta hulló ónos esõ mi-

att mintegy százezer embert
hagytak vasárnap délelõttre áram
nélkül a leszakadt vezetékek; be-
zárt a Domogyedovó repülõtér,
továbbá az orosz fõvárosban aka-
dozik a troli- és villamosforga-
lom, a jégtakaró okozta közleke-
dési balesetekben több ember éle-
tét vesztette. Az orosz rendkívüli
helyzetek minisztériumának tájé-
koztatása szerint az áramkimara-
dásokat az okozza, hogy a jegese-
dés miatt elszakadtak a távvezeté-
kek. Moszkvában az emberek
többsége a járdák helyett az úttes-

teken közlekedik, amelyeket már
szombaton felszórtak jégoldó rea-
gensekkel és csúszásgátló anya-
gokkal, de vasárnap már a bevett
gyakorlattól eltérõen a járdákat is
vegyszerekkel jégtelenítették.

New Yorkban 30 centiméteres
hó esett, az Egyesült Államok ke-
leti részén hóviharok bénítják a
közlekedést, több államban pedig
rendkívüli állapotot hirdettek. Va-
sárnap 30 centiméteres hó hullott
le New York városában. Az
északkeleti légifolyosó mentén
közlekedõ több száz járatot töröl-
ni kellett a hóviharok miatt. A
korlátozások többek között érin-
tik New York és Newark összes
repülõterét is.

Utasok százai töltötték a szen-
testét kénytelenségbõl a párizsi
Roissy-Charles de Gaulle repülõ-
téren, mivel Európa harmadik
legnagyobb légi kikötõjének üze-
meltetõi nem tudtak megküzdeni
a szélsõséges téli idõjárás okozta
gondokkal – derült ki szombat
reggel. A reptér egyik terminálján
karácsony este hálótermet alakí-
tottak ki szétnyitható tábori
ágyakkal, egy másik teremben pe-
dig ünnepi istentiszteletet mutat-
tak be. A légitársaságok alkalma-
zottai inni- és ennivalót osztottak
a mintegy 400 pénteki járat kima-
radása miatt ottrekedt utasoknak,
a gyerekeknek pedig kis ajándé-
kokkal próbáltak kedveskedni. 

Repülõterek fekete karácsonya

A legtöbb európai légikikötõt megbénította a decemberi sûrû hóesés, illetve az ónos esõ okozta jegesedés



M. Á. Zs.

Négyszázhatvan millió lejt,
azaz mintegy 107 millió eurót

osztott szét karácsony elõtti utol-
só ülésén a Boc-kabinet a rendel-
kezésére álló tartalékalapból. A
minisztériumok közül a legna-
gyobb kiegészítést az Anca
Boagiu vezette szállításügyi tárca
és Valeriu Tabãrã agrárminiszéri-
uma kapta, mindkéttõ 107 millió
lejjel gazdagodott. Az elõbbi „ter-
mészetbeni szociális támogatá-
sokra”, az utóbbi pedig mezõgaz-
dasági szubvenciók kifizetésére
költheti az összeget. Jelentõs ki-
egészítésben részesült az Elena
Udrea vezette fejlesztési miniszté-
rium is, amely 90 millió lejes „se-
gítséget” kapott az ANL-tömb-
házak kivitelezõivel szembeni tar-

tozások kiegyenlítésére. Ugyan-
csak adósságok kifizetésére fordít-
ható a Borbély László által irányí-
tott környezetvédelmi tárcának
juttatott 48 millió lej. Cseke Attila
egészségügyi tárcája 42,7 milliót
kapott, míg a távközlési miniszté-
rium csak 6,5 millió lej kiegészí-
tésben részesült az e-Románia
program lebonyolítására. 

Ezzel szemben az országban 18
nemzeti kisebbségét képviselõ
szervezetek „csak” 23 millió lejen
osztozkodtak, amelyek között
számbeli fölényének köszönhetõ-
en a legnagyobb, 5,7 millió lejes
támogatást az RMDSZ kapta.
Meglepõen magas, a magyar ér-
dekvédelmi szervezettõl alig el-
maradó összeget – 5,3 millió lejt –
kapott az ukrán kisebbség, ame-
lyet a tatár (2,48 millió lej), a tö-

rök (1,19 millió lej) és a szerb
(1,14 millió lej) nemzeti kisebbsé-
get képviselõ szervezetek követ-
nek. A legkisebb támogatáshoz a
roma és a cseh-szlovák érdekvéde-
lem jut, alig 10-10 ezer lejre szá-
míthatnak. 

Jelentõs állami segítségben ré-
szesült Sepsiszentgyörgy városa
is, amelynek 600 ezer lejt utaltak
ki a tartalékalapból „bizonyos be-
fektetések megvalósítására”. In-
formációink szerint ebbõl az ösz-
szegbõl újítják fel majd a helyi ro-
mánság számára szimbólumérté-
kû Mihai Viteazul teret. A kor-
mány mellett mûködõ, a mûvelõ-
désügyi tárcáról leválasztott kul-
tuszfõtitkárság költségvetését 3,5
millió lejjel egészítették ki. A köz-
rádió és -tévé 15 millió lejt kapott
korábbi adósságai fedezésére. 

ÚMSZAKTUÁLIS2010. december 28., kedd   www.maszol.ro 3

2010 reménykeltõ világpoliti-
kai eseménye az év végére
maradt: Amerika és Orosz-
ország elindította a nukleáris

leszereléshez és a bizalom
légkörének megerõsítésé-
hez vezetõ úton mérföld-

kõvel felérõ START
szerzõdést. A világ két

legfontosabb vezetõje a nemzetközi közösség
magas érdekeinek szolgálatába állította aka-
ratát, energiáját, meggyõzõ erejét – végered-
ményben a hatalmát. Megmutatták, hogy a
biztonság és a szabadság ama végzetes szep-
tember 11-én megbomlott egyensúlyát nem
csak a szabadság korlátozásával, hanem a
biztonság fokozásával is vissza lehet állítani. 
Az évkezdetet számunkra bearanyozhatta
volna, hogy január elsejével Magyarország
veszi át az Európai Unió soros elnökségét.
Öröm helyett azonban szégyent és megaláz-
tatást érzünk. A fülkeforradalom után
vészjósló gyorsasággal diadalmaskodott a
hübrisz: a tragikus hatalmi gõg. Kíméletlen
politikai tisztogatás folyik, a kormány a jog-
államiságot sértõ intézkedéseket hozott és he-
lyezett kilátásba, végzetes csapások érik a
polgári demokrácia és a magyar szellem
egyik legnagyobb értékét és vívmányát, a
szólásszabadságot. Ma már egyértelmû a vi-
lág ellenszenve, gyanakvása, aggódó figyel-
me. Az ország tekintélye nõhetett volna, ehe-
lyett csökken, a csúnya arcvesztést tetézhetik
konkrét szankciók. 
Persze egy ilyen közösségi trauma miatt
Magyarországon senki sem fogja a mélybe
vetni magát, mint tette nálunk a parlament-
ben az a szegény beteg ember. (Csak a vezér
ugrik le néha politikai halált megvetõen az
egójáról az IQ-jára.) De a tudatokban vala-
mi már végleg megbomlott. Láttuk a folya-
matot Romániában. 
Ahol, jó ideje tudjuk, a reményre is alig
van esély. Hánykolódó hajó, amelynek ré-
szeg a kapitánya, és a segédszakács a kor-
mányos – nagyjából ez a kép érzékeltetheti
Románia helyzetét. A jogállamiság itt ré-
gen romokban hever, a hübrisz és az in-
kompetencia már elvégezte romboló mun-
káját, nagyjából minden szétesett. A
schengeni övezetbe törekvõ Románia
megint improvizált, kockáztatott, és
megint melléfogott. A csatlakozás elodázá-
sa tovább csökkenti a bizalmat abban,
hogy az ország kormányozható. (Hangsú-
lyozzuk ismét: a magyar miniszterek kor-
rekt munkája, eredményei, reformjai elle-
nére.) A helyzet a legitimitási válságot is
meghaladó politikai válsággal fenyeget. 
Európa, amely amúgy is sokat veszített kez-
deti lendületébõl és fiatalos ötletességébõl,
kezdi belátni, hogy a szalonba olyanokat is
beengedett, akik nem töröltek lábat a küszö-
bön. Egyre nyilvánvalóbb a régi törekvés fel-
újítása a kétsebességû Európa megvalósítá-
sára. A magyar médiatörvény és a bolgár–
román schengeni alkalmatlanság jó alkalom
a kemény mag politikusainak, hogy vissza-
utasítsák a szalonképtelen régiót. Az „erõs
kéz” bûvöletében majd eljátszogathatnak
magukban antidemokratikus csiszlik-
ségeikkel az itteni populista vezérek. A szû-
külõ határt már nem léphetik át, elszigete-
lõdnek, egyre szánalmasabbá és nevetsége-
sebbé válnak. 
Csak a mi nemzedékünk vonata ment el
megint. 

Román lapszemle

Start és hübrisz

Ágoston Hugó

A belügyi tárca megkezdte Románia terü-
leti-közigazgatási átszervezésének elem-
zését. (Evenimentul zilei) Több mint
nyolcvan személy vesztette életét Pakisz-
tánban egy öngyilkos merénylet nyomán.
A robbanás az Élelmezési Világközpont
elosztó központjában következett be.
(Gândul) Elena Udrea idegenforgalmi
miniszter országlogója újabb botrányt ka-
varhat: a zöld levélrõl, amelyért a tárca
900 ezer eurót fizetett, a plágiumgyanú
után most kiderült, egyben a szlovén pos-
ta jele is. (Jurnalul naþional)

Kisebbségeknek... 
Négyszázhatvanmillió lejt osztott szét a Boc-kormány

Karácsony elõtti utolsó ülésén a Boc-kabinet szétosztotta idei tartalékalapját az arra érdemesnek tartottak között

Sike Lajos

Szatmárnémetiben tegnap,
Sepsiszentgyörgyön pedig

karácsony szombatján nyitott
demokrácia-központot az Erdé-
lyi Magyar Nemzeti Tanács
(EMNT). „Erdély legszebb De-
mokrácia-központját itt sikerült
létrehozni!” – fogalmazott Toró T.
Tibor, az EMNT ügyvezetõ elnö-
ke, aki nem fukarkodott a szatmá-
ri magyarságot dicsérõ szavakkal. 

A Szamos-parti város Demok-
rácia-központjának megnyitóján
a helyi EMNT-sek mintegy 25-
30 fõs – jobbára az RMDSZ-bõl
kiszorult, sértõdött emberek –
csapata fogadta. Az iroda fel-
adatairól beszélve Toró elsõ he-
lyen a visszahonosítás iránt ér-

deklõdõk tájékoztatását nevezte
meg, de az önkormányzat, elsõ-
sorban az RMDSZ-es tanácso-
sok munkája monitorozásának
fontosságát is hangsúlyozta. Az
ÚMSZ azon kérdésére, hogy mi-
ért csak Erdélyben jöttek létre
ilyen központok, holott a felvi-
déki vagy a kárpátaljai magyar-
ságnak sokkal nagyobb szüksége
volna rá, az EMNT ügyvezetõ
elnöke azt válaszolta: azért,
mert nálunk született meg ennek
a hálózatnak az ötlete. 

Sepsiszentgyörgyön már múlt
csütörtökön megnyílt az elsõ há-
romszéki demokrácia-központ. A
Szabadság utcai székház avatásán
részt vett Füzes Oszkárné Bajtai
Erzsébet, Magyarország romániai
nagykövetének felesége, valamint
Kósa Ádám fideszes EP-
képviselõ is. A központot, annak
jelentõségét és szerepét Jakabos
Janka, az EMNT háromszéki el-
nöke ismertette. Rámutatott: a
szervezet 2010-ben megújult for-
mában vágott bele az autonómia-
mozgalom alapjainak megerõsíté-
sébe, ennek elsõ konkrét formáját
a demokrácia-központok hálóza-
tának felállítása jelenti. A közpon-
tok emellett segítik a honosítási el-
járásban az Erdélyben létezõ két
magyar konzulátus munkáját a
népszerûsítésben, az iratcsomók
összeállításában és elõzetes ellen-
õrzésében, valamint az eskütéte-
lek megszervezésében is. 

Újabb demokráciaközpontok
M. Á. Zs.

Éles szóváltásba keveredett a
schengeni övezethez való csat-

lakozás halasztásának ürügyén
Sorin Frunzãverde volt védelmi
miniszter, a kormányzó Demok-
rata-Liberális Párt (PD-L) egyik
alelnöke és Teodor Baconschi kül-
ügyminiszter, a PD-L soron kö-
vetkezõ elnökválasztásának egyik
lehetséges jelöltje. Frunzãverde a
román diplomácia kudarcának
nevezte a 2011 márciusára terve-
zett csatlakozási idõpont kitolá-
sát, és követelte Baconschi lemon-
dását. A külügyminiszter elutasí-
totta a vádat, szerinte a PD-L alel-
nöke ezzel a támadásával szeretné
visszaverekedni magát az alakulat
szószólói közé, ahonnan azután
került ki, hogy fény derült azokra
a piszkos ügyletekre, amelyeket
Krassó-Szörény megye tanácsá-
nak elnökeként elkövetett. „Kolle-
giális beszélgetésre hívom Frun-
zãverde urat, hogy elmagyaráz-
hassam neki a külügy szerepét a
schengeni övezethez való csatla-
kozás ügyében, valamint elbeszél-
gessünk a francia és német bel-
ügyminiszterek levelében foglalt
kifogásokról. Intuícióm viszont
azt mondja, hogy Sorin Frunzã-
verdét nem a román diplomácia
csõdje foglalkoztatja, hanem a
PD-L soron következõ kongresz-
szusa és az általam bejelentett re-
formtervek” – fogalmazott

Baconschi. A külügyminiszter
hozzátette: kellemetlenül érintette
Frunzãverde támadása, különös-
képpen azért, mert mindketten az
alakulat kereszténydemokrata
platformját erõsítik. Teodor Ba-
conschi már korábban is elhárítot-
ta a felelõsséget a határmentes
övezethez való csatlakozás esetle-
ges halasztásáért, mint fogalma-
zott, a külügyminisztérium „elvé-
gezte házi feladatait”, és a munka-
megosztás szerint kell felelõssége-
ket is leosztani a kormányban. 

Mint ismeretes, Franciaország
és Németország hivatalosan is
kérte Románia és Bulgária schen-
geni csatlakozásának elhalasztá-
sát. „Úgy gondoljuk, a csatlako-
zásról szóló döntést csak akkor
kellene meghozni, amikor az ag-
godalomra okot adó kérdéseket
sikerül megoldani, vagyis amikor
sikerül visszafordíthatatlan ered-
ményeket elérni a korrupció és a
szervezett bûnözés elleni küzde-
lem terén” – olvasható abban a le-
vélben, amelyet Brice Hortefeux
francia és Thomas de Maiziere
német belügyminiszterek közö-
sen küldtek Cecilia Malmst-
römnek, az Európai Bizottság
belügyi biztosának. A levelet
Traian Bãsescu államfõ diszkri-
minációnak nevezte, és azt köve-
telte, hogy Románia ugyanolyan
feltételeket kapjon, amilyeneket
az elõtte csatlakozó országoknak
biztosítottak. 

Schengen-balhé a PD-L-ben

Toró T. Tibor

ÚMSZ

A Nemzetközi Valutaalap
(IMF) igazgatói januárban

megszavazzák, hogy Románia
megkaphassa a soron következõ
hitelrészletet a 2009 tavaszán az
IMF szervezésében megkötött,
csaknem 20 milliárd euró értékû,
többoldalú nemzetközi hitel-
megállapodás keretében – fogal-
mazott tegnap az Agerpres hírügy-
nökségnek adott interjújában
Mihai Tãnãsescu, Románia IMF-
képviselõje. Mint ismeretes, Ro-
mániának ezt a részletet már az
idén meg kellett volna kapnia, de
a november elején véget ért leg-
utóbbi felülvizsgálaton kiderült:
Bukarestnek teljesítenie kell még
néhány feltételt a pénz folyósítása
fejében. A közalkalmazottak bér-
törvényét, a 2011-es költségvetést,
valamint a nyugdíjtörvényt a par-
lament már elfogadta ugyan, de
az IMF a kormány 50-es számú
sürgõsségi kormányrendeletével
nem értett egyet. Az ugyanis a hi-
telvásárlóknak kedvezett olyany-
nyira, hogy a bankok több száz-
millió eurót veszítettek volna. A
szóban forgó rendelet a könnyíté-
seket kiterjesztette volna a már ér-
vényben lévõ hitelszerzõdésekre
is. Végül a parlament úgy módosí-
totta a jogszabályt, hogy csak az
ezentúl megkötendõ hitelszerzõ-
désekre lesznek érvényesek az új
feltételek. Tãnãsescu szerint to-
vábbra is problémát jelent az ál-
lamnak a magánvállalatokkal
szemben felhalmozott adóssága.
Az IMF igazgatótanácsa január 7-
én dönt a Romániának folyósítan-
dó hetedik részlet sorsáról. Romá-
nia az IMF által biztosított 13,15
milliárd euró hitelkeretbõl eddig
11,27 milliárd eurót kapott meg.
A 20 milliárd eurós hitelkeret töb-
bi részét az Európai Bizottság és a
Világbank biztosítja. 

Ismét jöhet 

az IMF-hitel



ÚMSZHÁTTÉR www.maszol.ro   2010. december 28., kkeedddd4

ÚMSZ/Magyar Rádió

A regiszteren keresztül
Magyarországról szóló,

elsõsorban magyar nyelvû
üzeneteket, irodalmi mûve-
ket juttatnának el azokhoz,
akik megadják elektronikus
postaládájuk címét. Elsõ lé-
pésként a magyar szerveze-
tekhez fordulnak, amelyektõl
azt kérik, ismertessék meg
tagjaikkal a magyar regiszter
lehetõségét. A csatlakozók
üzeneteit, javaslatait is szíve-
sen fogadják majd, oda-visz-
sza mûködne a regiszter.

Megerõsíteni 
magyarságukat

Olyan államokban van ha-
sonlóra példa, amelyeknek

tagjai közül sokan élnek szét-
szórtan a világban. Az emig-
ráció magyarságát a magyar
nyelvû üzeneteken kívül pe-
dig az adott ország nyelvén is
érdemes megkeresni, hiszen
az Egyesült Államokban, va-
lamint Kanadában és Auszt-
ráliában a harmadik, a ne-
gyedik vagy már az ötödik
nemzedék nem beszéli olyan
szinten a nyelvet, hogy az
irodalmi mûveket nehézség
nélkül megértsék. Számukra
angolul is eljuttatnák az üze-
neteket. Semjén Zsolt a mû-
sornak adott nyilatkozatában
elmondta: nyitottak arra is,
hogy azok is megkaphassák
az üzenetet, akikben csak pis-
lákol a magyar identitás,
vagy csak szimpatizálnak a
magyar üggyel.

A kormányfõ keresztény-
demokrata helyettese kiemel-
te: a regiszter gondolata ab-
ból a természetes igénybõl
következett, hogy megerõsít-
sék magyarságukban azokat
a szétszórtságban élõ magya-
rokat is, akiknek nincs lehe-
tõségük az anyaországgal
való közvetlen kapcsolattar-
tásra. Kitért arra is, hogy ha a
magyar nemzet valamely ré-
szét sérelem éri, mint például
az a szlovák nyelvtörvény
esetében megtörtént, akkor a
regiszter segítségével a világ
magyarságát tudják tájékoz-
tatni, és az értesítettek segít-
séget tudnak kérni. Akinek
nagyobb befolyása van, írjon
cikket a The Washington
Postba; akinek kisebb a befo-
lyása, az pedig a helyi falu ér-
tesítõjébe – mondott egy pél-
dát a magyar kormányfõ-he-
lyettes. Így lehetõség nyílik
arra, hogy a magyar ügy mel-
lett mozgósítsák az egyete-
mes magyarságot – emelte ki
Semjén Zsolt.

A Szórványmagyarság 
Napja

Az internetalapú regiszter
mûködésérõl kifejtette: mini-

mális költséggel megoldható
lesz, s felhívta a figyelmet ar-
ra, hogy az állampolgárság-
ról szóló honlapot is egyetlen
fillér nélkül hozták létre.
Megjegyezte: az érdeklõdés
már most óriási a regiszter
iránt, nagyon sok társadalmi
felajánlás érkezett például
mûvészektõl, akik vállalták,
hogy az üzenetek elkészítésé-
ben segítenek, illetve nyelvta-
nároktól, akik a fordításban
ajánlották fel a segítségüket.
Arról, hogy civil szervezetek
kezdeményezték, minden év
februárjának utolsó napja le-
gyen a Szórványmagyarság
Napja, azt mondta, hogy
minden ilyen típusú javaslat
rokonszenves, és mindegyik-
nek örül, mert a magyar élet
pezsgését jelzi. Meg kell
ugyanakkor fontolni és ele-
mezni kell, mi az, amit meg
lehet valósítani. Rögzítette
azt is: az államnak nem az a
feladata, hogy a magyar szer-
vezeteket ellenõrizze, hanem
inkább generálja az ilyen ese-
ményeket. Legyen minél
több tanácskozás, minél szo-
rosabb kapcsolat a határon
túli magyarsággal – hangsú-
lyozta a miniszterelnök-he-
lyettes.

A határon túl élõk számára
biztosított magyar állampol-
gárság lehetõvé teszi, hogy a
nyelvében, kultúrájában és
történelmében mindig is egy-
séges magyar nemzet közjogi
értelemben is egyesülhessen
– mondta egy korábbi alka-
lommal a január 1-jén induló
állampolgárság-igénylési el-
járásról Semjén Zsolt. A ke-
reszténydemokrata politikus
személyes véleményét újság-
írói kérdésre ismertetve azt
mondta, a határon túli ma-
gyaroknak meg kell adni a
szavazati jogot.

Magyar 
állampolgárság

Minden feltétel rendelke-
zésre áll ahhoz, hogy minden
magyar identitású ember
még ebben a kormányzati
ciklusban megkaphassa az
állampolgárságot – mondta
Semjén Zsolt miniszterelnök-
helyettes, aki történelmi tett-
nek nevezte a lépést. Több
mint húszezren kértek már
idõpontot a különbözõ hiva-
taloknál, hogy megkaphas-
sák a magyar állampolgársá-
got. Kolozsváron, Csíkszere-
dában és a vajdasági Szabad-

kán érdeklõdtek a legtöbben.
A kérelmet a külképviselete-
ken, az anyakönyvvezetõk-
nél és a bevándorlási hivatali
igazgatóságokon lehet bead-
ni, összesen több mint 2300
helyen. Az állampolgárság
megszerzése ingyenes, az el-
bírálási idõ mindennel együtt
négy-öt hónap. Feltétel vala-
milyen szintû magyar nyelv-
tudás és annak igazolása,
hogy a kérelmezõ vagy fel-
menõje egykor magyar ál-
lampolgár volt. A könnyített
honosítással kapcsolatos in-
formációkat a www.allampol-
garsag.gov.hu oldalon gyûjtöt-
ték össze. Semjén Zsolt mi-
niszterelnök-helyettes hang-
súlyozta, hogy a magyar ál-
lampolgársági törvény nem
etnikai. Megismételte, hogy
Magyarország nem fog kiad-
ni más országnak informáci-
ót arról, hogy ki kérte az ál-
lampolgárságot. A szavazati
joggal kapcsolatban pedig a
miniszterelnök-helyettes azt
mondta, hogy errõl majd a
választójogi törvény határoz.
Személyes álláspontja szerint
pártlistákra a magyarországi
lakcímmel nem rendelkezõk
is szavazhatnának, egyéni je-
löltekre viszont nem. 

Bogdán Tibor

Nincs olyan év, hogy az
ország különféle térségei-

bõl ne érkeznének riasztó hí-
rek jelentõs anyagi károkat
okozó, nemegyszer ember-
életet követelõ földcsuszam-
lásokról. Bár senki elõtt sem
titok, hogy a gyakran drámai
méreteket öltõ természeti ka-
tasztrófákat az emberi fele-
lõtlenség, mindenekelõtt a
nyakló nélküli erdõirtások
okozzák, az illetékesek, rész-
ben közönybõl, részben
pénzhiány miatt gyakorlati-
lag semmit sem tesznek a je-
lenség megakadályozásáért.

Évtizedes folyamat

Marosújváron a napokban
az elhagyatott sóbánya okoz-
ta a drámát, amelynek során
elsüllyedt egy kereskedelmi
komplexum – holott az érin-
tett lakosság véleménye sze-
rint a helyi hatóságoknak kel-
lett volna a föld alá süllyedni-
ük szégyenükben, amiért év-
tizedek óta tétlenül szemlél-
ték, miként pusztítja lassan-
ként el a patinás várost a tár-
nákban felgyülemlett sós víz.
A bajok ugyanis már 1947-
ben megmutatkoztak, ami-

kor a napokban keletkezett
újabb krátertõl alig négyszáz
méternyire, a régi városköz-
pont övezetében nyílt meg a
föld, elnyelve több épületet a
térségben. 1978-ban a tárnák
több fala is beomlott, a betó-
duló víz elõl a bányászoknak
az utolsó pillanatban sikerült
elmenekülniük. A földalatti
üregek egyébként olyan ha-
talmasok, hogy a hetvenes
évek második felében egyi-
kükben teniszpályát alakítot-
tak ki, lelátóval együtt. 

Mivel a tárnákba egyre
több édesvíz került, amely fo-
kozott mértékben oldotta fel
a sófalakat, nyilvánvaló volt
a következõ katasztrófa ve-
szélye. A mostani omlástól
alig hatszáz méternyi távol-
ságra további három hatal-
mas üreg található, amelyek
bármikor elnyelhetik a fölöt-
tük lévõ városrészt. 

A fenyegetést fokozza az a
körülmény, hogy 1968-ban a
kommunista hatóságok uta-
sítására újabb tárna fúrásával
próbálkoztak, a munkálatok-
kal azonban leálltak, mivel
kiderült, túlságosan is közel
kerültek a Maroshoz. A vá-
rosbeli mérnökök egyike
most arról beszélt, hogy
Marosújvárnak közel 60 szá-
zaléka a régi bánya fölött
épült, a tárnák az 1970. évi
árvíz idején megteltek vízzel,
amelyet azóta sem szivaty-
tyúztak ki, így a tragédia bár-
mikor bekövetkezhet.

Elnyelte a föld…

A pár nappal ezelõtti om-
lás a Plus Áruház mellett egy
másik üzlethelyiséget, az
Optimediát, egy hûtõszek-

rény-javító mûhelyt és egy la-
kóházat nyelt el. További hat
épület rongálódott meg, kö-
zöttük a város pénzügyi igaz-
gatóságának a székháza,
amelyet ki is üresítettek, vala-
mint két orvosi kabinet. Gya-
korlatilag használhatatlanná
vált a városba vezetõ fõ útvo-
nal, amelynek több része is
30 centivel megsüllyedt.
Mintegy kétezer személy ma-
radt földgázszolgáltatás nél-
kül. Az érintett terület meg-
haladja a 10 500 négyzetmé-
tert, a kráterben kialakult
8000 négyzetméteres felületû
sós tó legalább 5600 köbmé-
ter folyadékot tartalmaz. 

Geológusok szerint a hely-
zet egyelõre stabilizálódott.
A szerencsétlenség nyomán
mozgósított száz rendõr,
csendõr és tûzoltó elhagyta a

várost, ahol mindössze a me-
gyei rendõrség tizenegy tagja
maradt. Az elmenekült lako-
sok is visszatértek a helység-
be, az élet lassan visszatér a
megszokott kerékvágásba. A
Bukarestbõl a helyszínre ér-
kezett geológus, Florian
Zamfirescu úgy véli, a ka-
tasztrófát az üregekbe került
édes és sós víz, valamint a
sókifejtõ szondáknál alkal-
mazott és úgyszintén beszi-
várgott kenõanyag okozta,
de nem kis szerepet játszott
benne a sós víz felhozatalára
használt túlnyomás is. 

Marosújváron a talajszer-
kezet a kitermelések nyomán
jelentõsen megváltozott: a 30
méteres felszíni földréteg
alatt, mintegy 150 méteres
mélységben húzódnak a ró-
mai kori bányajáratok, alat-

tuk pedig, kétezer méteres
mélységig, az újabb tárnák
üregei tátonganak. 

Gaál István kolozsvári to-
pográfus, a bányakutató inté-
zet egykori munkatársa sze-
rint a szakemberek már
1990-ben tisztában voltak a
fenyegetéssel, ám nem fordí-
tottak figyelmet a körvonala-
zódó veszély megelõzésére.
A szakemberek figyelmeztet-
nek, a jelenlegi állapotokon
változtatni kell, a tárnákat
haladéktalanul be kell tömni:
ehhez mintegy ötezer kami-
onnyi, azaz mintegy 60 ezer
köbméter föld, kavics, illetve
nátriumklorid (konyhasó)
szükséges. A költségek elõre-
láthatóan meghaladják a
másfél millió eurót, az oko-
zott kárt nagyjából hatmillió
euróra becsülik. Csupán a be-

vásárlóközpontban egymillió
eurónyi áru ment veszendõ-
be, hárommillió euróra rúg
az épület értéke. 

Egyelõre azonban az illeté-
kesek semmit sem tehetnek,
várniuk kell, amíg a meg-
bolydult talajrétegek elhe-
lyezkednek. Ez legalább há-
rom hónapot vesz igénybe, a
keletkezett kráter betömésére
tehát tavasz elõtt semmikép-
pen sem kerülhet sor. 

Fenyegetett 
települések

Marosújváron kívül egyéb-
ként még legalább hat, egy-
kori bányatelepülést fenyeget
a beomlás és elsüllyedés ve-
szélye. A Râmnicu Vâlcea
közelében fekvõ Ocnele Ma-
rion már két ízben történt ha-
sonló tragédia: 2007-ben és
2008-ben a talaj jelentõs terü-
leten omlott bele a tárnák sós
vizébe. A Dés peremvárosá-
nak számító Désaknán bár-
mikor bekövetkezhet a ka-
tasztrófa, akárcsak a Hargita
megyei Parajdon, a Gura
Humorului szomszédságá-
ban elterülõ Cacicán, továb-
bá Târgu-Ocnán és Slãnic
Prahován.

De veszélyes állapotban
van az ország valamennyi be-
zárt sóbányája, amelyeket
lassan tönkretesz az erózió,
holott kiváló turistacsalogató
látványosságok lehetnének,
de egészségügyi egységeket is
berendezhetnének ott, ki-
használva a sós levegõ
gyógyhatását. A jelenleg már
e célokra hasznosított sóbá-
nyák nagyszámú látogatót
vonzanak, csupán tavaly 700
ezren keresték fel õket. 

Ha a város alatt megnyílik a föld
Marosújvár tra-

gédiája ismét

felhívta a közvé-

lemény figyel-

mét a földom-

lások, földcsu-

szamlások foko-

zott veszélyére. 

Jövõ év elején elkezdõdhet az összma-
gyar regiszter kialakítása, a kezdemé-
nyezéssel a világ minden pontján élõ
magyarok identitását szeretnék megerõ-
síteni – mondta Semjén Zsolt nemzet-
politikáért felelõs miniszterelnök-helyet-
tes a Magyar Rádió Vasárnapi Újság cí-
mû mûsorának nyilatkozva. 

Marosújvár, 2010 decembere. Volt egyszer egy szupermarket… Fotó: Mediafax

Üzenetet hordoz az összmagyar regiszter



Traian Bãsescunak van egy betartott ígére-
te. Saját választási kampányában, 2009 ok-
tóber 4-én Marosludason kijelentette, hogy
sem õ, sem a kormány, sem pedig a Nem-
zeti Bank nem vállalkozik arra, hogy kive-
zesse az országot a válságból. Azok, akik
majd két hónappal késõbb újraválasztották
az államfõt, vélhetõen azért tették, mert
azt akarták, hogy az említett intézmények
ne foglalkozzanak a válság leküzdésével, s
ebben a várakozásukban nem is csalatkoz-
tak. Nos, a 2010-es év – amelynek értéke-
lésére e rövid jegyzetben vállalkozom –
napnál fényesebben bizonyítja a fenti állí-
tás igazságát.
Fenyegetõ jelek persze voltak. Az államfõ
már 2009 végén, ez év szeptemberében és

novemberében is kijelentette,
hogy a válság tetõpontján
túl vagyunk. Sebastian
Vlãdescu akkor még hiva-
talban lévõ pénzügymi-
niszterként már 0,01 száza-

lékos gazdasági növeke-
désrõl beszélt, s hívei
csak akkor lélegezhet-
tek fel, amikor a
Nemzetközi Valuta-

alap bejelentette az 1,9 százalékos csökke-
nést, ami – sajtóhírek szerint – már 2,1 szá-
zalékos. Mugur Isãrescu, a Nemzeti Bank
kormányzója májusban azt mondta, hogy
a „V”-típusú válság mélypontját az ország
az év elsõ negyedévében meghaladta és
most lassú emelkedés következik. Tehát
mindazok az intézmények,
amelyek nem foglalkoztak
a válság leküzdésével, idõ-
rõl-idõre megállapították,
hogy az múlófélben van.
Az ország gazdaságpoliti-
kai döntéshozói meglehe-
tõsen a fatalista szemlélet hívei: a válság
jön, aztán megy, s ebbe mi nem tudunk be-
leszólni, minden amit tehetünk az, hogy
idõnként hibás prognózisokat teszünk kö-
zé...
Ez a szemlélet jellemezte leginkább 2010
kormányzatát. Ha nem volt elég pénze a
kincstárnak, akkor levágták a fizetéseket és
megnövelték a hozzáadott értékadót. A
kormány – az elnöki ígérethez híven – híjá-
val volt a gazdaságélénkítõ stratégiának.
Néhány üde kivételt jelentett a Borbély
László környezetvédelmi és erdészeti mi-
niszter által szorgalmazott (és a traktorok-

ra, valamint az intézményi jármûvekre is
kiterjesztett) roncsautó-program és az
RMDSZ nyomására – a kelleténél sokkal
késõbb – eltörölt minimáladó. Ezek az in-
tézkedések azonban nem illeszkedtek vala-
milyen egységes, országos stratégiába, kö-
vetkezésképp önmagukban nem is vezet-

hettek gazdasági növeke-
déshez. A következmény
pedig a húsz éve legna-
gyobb szociális válság, az
életszínvonal drámai vis-
szaesése lett. 
A jelenség ugyanakkor fel-

színre hozta az érdekvédelem alacsony ha-
tékonyságát. A húsz éve székükhöz ragadt
szakszervezeti vezetõk elszakadtak a mun-
kavállalóktól, nem tudták vagy nem is
akarták tompítani a megszorító intézkedé-
sek élét. Jórészt ezzel magyarázható, hogy
az ésszerûtlen és durva takarékossági in-
tézkedésekkel szembeni társadalmi ellenál-
lás szintje a várhatónál sokkal alacsonyabb
volt. Az pedig már a kormány cinizmusát
jelzi, hogy a konfliktusokat elkerülendõ az
év második felében a legkiszolgáltatottabb
rétegeket sarcolta meg (nyugdíjasok, fiatal
anyák, betegek).

Politikai értelemben a kormánytöbbség
konszolidálta pozícióit. Néhány honatya
dezertálását leszámítva sem a Demokrata-
Liberális Párt támogatottságának drámai
visszaesése, sem pedig az ellenzék szirén-
hangjai nem tántorították el a koalíciós
pártok képviselõit és szenátorait a kabinet
melletti kiállástól. Jól jelzi ezt a bizalmat-
lansági indítványok sorozatos bukása. 
A parlamenti hátteret kihasználva a koalíció
gyakorlatilag felszámolta a jogállamiságot.
Ennek állomásai az alkotmánybírák vissza-
élésszerû kinevezése, az igazságszolgáltatás
politikai alárendelésének megvalósítását cél-
zó, alkotmányos aggályokat felvetõ feddhe-
tetlenségi ügynökség visszaállítása, a parla-
menti szavazás meghamisítása, a törvény-
hozás megfosztása a törvénykezés lehetõsé-
gétõl a felelõsségvállalási eljárás indokolat-
lan és rendszeres alkalmazása révén. 
Kisebbségi szempontból a 2010-es év mér-
lege a következõ: az RMDSZ februári
SZKT-ján meghirdetett három célkitûzés
(kisebbségi törvény, régió-átszervezési tör-
vény és oktatási törvény) közül legfeljebb
az utóbbi valósulhat meg. (Ügyében 28-án
dönt az Alkotmánybíróság).
Boldog(abb) új évet! 

Akár egyes ember gyakoroltassa, akár a népnek hatalmasabbjai
tartják fenn a cenzúrát, eredménye mindegy. Nincs tett, mely mind
a természettel, mind a keresztény vallással oly homlokegyenest el-
lenkeznék, mint a cenzúra, mi a fölebbiekbûl kiviláglik, tehát nincs
is bûn, mely vele nagyságra mérkõzhetnék.
Nem könnyen lehet valami kimerítõbbet mondani, mint ez: legye-
tek tökéletesek, mint mennyei atyátok; ez mind a nevelésre, mind
a vallásra nézve mindent magában foglal mi szép, nagy, szent és
dicsõ van. Isten pedig eleve az embert oly természetûvé alkotá,
hogy tökéletesülhessen, sõt akarja, hogy tökéletesedjék; lehet-e hát
valami gonoszabbat gondolni, mint a cenzúra, mely azt mondja:
nem szabad tökéletesednetek? Egyes embert bûntelen megölni,
igaz, nagy bûn, de hiszen így csak teste öletik meg, lelke fennma-
rad, ha hiszitek vallástok tanait, ha pedig nem hiszitek és mégis a
vallást akarjátok a cenzúra által sértetleníteni: akkor álnok farizeu-
sok vagytok és képmutatók, (...) A cenzúra nem egyes embert öl,
hanem az egész emberiség lelkét öli, legalább szándékozik ölni, de
testileg is milliókat öl; mert ki képes fölszámlálni, hány ember lett
a cenzúra által elnyomott jog és szabadság nélkül nyomor áldozat-
ja?! Bizony-bizony mondom, az ember esze eláll, ha meggondolja,
mennyire süllyedtek a népek, midõn õk magok fizetnek, magok
adnak katonát a zsarnok kezébe, hogy õket nyomja. 
És mit gondol az olvasó, a zsarnokot okolom-e vagy a népet? Ez
utósót, mert ahol szolgalélek nincs, zsarnok nem támadhat. 

Táncsics Mihály: Sajtószabadságról nézetei egy rabnak, 1844

A megígért reménytelenség éve
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A két világháború között megszokott gyakorlat
volt, hogy a Horthy-rendszerrel, a neobarokk
Magyarországgal elégedetlen szerzõk
Szlovenszkóban vagy Romániában publikálták a
kényesebb írásokat, azokat, amelyeket a magyar
kir. cenzúra amúgy sem engedett a nyilvánosság
színe elé. No persze senki ne gondolja, hogy
azért jelenhettek meg például Romániában, mert
itt a rendszer toleránsabb, pláne demokratikusabb
lett volna, vagy mert itt a dolgokat másként fog-
ták fel, direkte szerették az ilyen-olyan magyaro-
kat. A valóságban a Kisantant államai, hogy ne
mondjunk utódállamokat, mert sértik a neonátu-
sok önérzetét, szóval a Magyarországot környe-
zõk és annak gyümölcseibõl jókorát harapók ott
tartottak be Budapestnek, ahol csak lehetett, ha
árthattak, az ártalomhoz jól jött a belsõ (balolda-
li) ellenzék tudatromboló munkája és az engedet-
len irodalom minden eszköze.
Ez mostanában gyakran jut eszembe, mióta az új
rend egységesíteni kezdé, regulákba szedi a libe-
rális, szertevéleményezõ, széthúzó és sokszínûsé-
gével tüntetõ sajtót. Törvényt hoz, egyenhírekkel
és azonos véleményekkel  dolgozná meg a publi-
kumot. Bármiként is csûrnék és csavarnák, bár-
miféle anyagi észszerûségre is hivatkoznék a kor-
mányzat, a többszólamúságnak beintettek föntrõl
és keményen. Örül ennek, aki eddig úgy érezte,
hogy a balliberális torokgyík megfojtotta. 
Nos megoldásnak – amennyiben mindenre kiter-
jed az ellenõrzés és deláció – kínálkoznék a má-
sutt publikálás. Amennyiben nyomtatott sajtóra
gondolunk, van az utódoknál elegendõ fórum, az
utóbbi huszonegy év alatt minden átjárhatóvá
lett, nem kell bemutatni elõzetes cenzúrának a
másutt közlendõt. Nem kell tartani a következmé-
nyektõl. Az elektronikus szerkesztett blogok eseté-
ben pedig tele a világ másféle magyarokat is sze-
retõ, befogadó, szolgáló szerverekkel, ha már a
belföldieket serv(er)us humillius (alázatos szolgá-
nak) kívánják tenni. A nonkomformista szerzõ-
ket, véleményeket nálunk is lehet(ne) publikálni.
Így ábrándoztam magamban, midõn rám röffent
a fölöttes énem (vagy a tiéd volt?!), és megrángat-
ta a fülemet: hol élsz, kisfiam, hiszen az utódál-
lamok kisebbségi sajtója rosszul fizet, s ha a ma-
gyar ellenzék itt akarna publikálni, fel is kopna az

álla. Már csak azért is, mert akik nem
álltak be már a korábbi években a
sorba, azoknak ugyancsak beintettek
felülrõl. Azzal a bizonyos felfelé tar-
tott mutatóujjas nemzetközi jellel in-
dexeltek bé. Sajtótámogatást nem ad-

nak és nem kapnak. Siba te! Láb-
hoz, kutyulik, vagy lesznek szí-
vesek az ellenzéki úrikutyák hos-

szú böjtös télre számítani.
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A parlamenti hátteret 
kihasználva a koalíció
gyakorlatilag felszámol-
ta a jogállamiságot.

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„A legjobb naturista kezelés egy odaadó feleség.”
Kim Hubbard

Külcsín

A legnagyobb bûn

Hosszú tél 
A hétvége címe. Az erkély-jelenet – egy el-
keseredett gesztus krónikája, Evenimentul
zilei.

Magyarázat. Természetesen a román parla-
mentben történt öngyilkossági kísérletrõl
van szó, amelynek híre azóta bejárta a világ-
sajtót (máshol ilyesmit ritkábban látni, bár
még verekedések is elõfordulnak), és amely
könnyen nagyobb tragédiába torkollhatott
volna. A hétvége címének mégsem ezért vá-
lasztottuk, hanem a világirodalmi utalása
miatt. Képzeljük el, ha Júlia, még mielõtt
feltenné a jogos és racionális, ám nehezen
megválaszolható kérdést, hogy „Ó, Rómeó,
mért vagy te Rómeó?”, bánatában leveti ma-
gát a mélybe.... 

Monnyon le! Van egy másik érdekes cím is
az EVZ-ben, a nagyobbik kormánypártbeli
hangulatot tükrözõ. Sorin Frunzãverde régi
demokrata motoros kijelentésérõl van szó:
„Teodor Baconschit le kell váltani a külügy-
minisztérium élérõl!” Az ok nyilvánvaló: a
schengeni csatlakozás kudarca. Habár a fo-
lyamat még nem ért véget (sokan remény-
kednek, hogy csak holmi ijesztegetésrõl van
szó, mások hogy a dolgokat helyre lehet
hozni), a bûnbakkeresés megindult – és van
„merítési bázis”. Még ha az okokat elég ne-
héz is rangsorolni. 

Így már más. A Cotidianul a Financial Times
nyomán ismerteti a forgatókönyvet, misze-
rint a romániai (és lettországi) példátlanul
kemény megszorító intézkedések voltakép-
pen nem egyebek európai gazdaságpolitikai
kísérletnél, amellyel a lakosság tûrõképes-
ségét tesztelik. 

Jó vicc. A Puterea megszokta, hogy vezér-
cikkeiben elsüt egy-egy aktuális viccet (oly-
kor jóformán egyébbõl sem áll a cikk). Íme
a legutóbbi. Traian Bãsescu az ünnepek
elõtt: „ – Románok, meg szeretném köszön-
ni a türelmeteket, amellyel a megszorító in-
tézkedéseket elviseltétek. Hálámból minden-
ki kap egy 1000 lejes csekket!!!” Üdvrival-
gás. Bãsescu még egyszer szót kér: „ – Ro-
mánok, ha a javulás tovább tart, megígérem,
hogy Boc alá is írja ezeket a csekkeket!!!”

A nap álhíre. Emil Boc kijelentette, hogy
sohasem fog hamis csekkeket aláírni. „Nici
chiar aºa!”– mondta állítólag dacosan.

Sebestyén Mihály
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A karácsony elõtti mi-
niévad záróeseménye-

ként, Georg Büchner Leonce
és Léna címû drámájának
elõadását követõen a Ko-
lozsvári Állami Magyar
Színház emeleti elõcsarno-
kában osztották ki a
2009/2010-es évad társulati
díjait. Tompa Gábor igazga-
tó köszöntötte a társulatot,
illetve a miniévad alkalmá-
ból Kolozsvárra látogató
vendégeket. 

Az igazgató a díjátadás
elõtt összefoglalta az elmúlt
évad kiváló eredményeit.
Tompa hangsúlyozta, hogy
az idei évadban december
22-ig összesen 82 elõadást
láthatott a kolozsvári kö-
zönség. Ugyanakkor érté-
kelte a 2010. december 1-je
és 12-e között lezajlott Inter-
ferenciák 2010 Nemzetközi
Színházi Fesztivált is,
amelynek látogatottsága és

sajtóvisszhangja „azt iga-
zolja, hogy a kemény mun-
ka és a színház iránti szere-
tet értéket képes teremteni”.

Idén a színház mûvészeti
tanácsának egyöntetû szava-
zása értelmében a Bánffy
Miklós-vándordíjat Kató
Emõke színésznõ kapta, a
Suttogások és sikolyok címû
elõadásban nyújtott alakítá-
sáért. A Vlad Mugur-ván-
dordíjat – amelyet minden
évben a színház külsõ mun-
katársainak kiemelkedõ tel-
jesítményéért ítélnek oda –
a Suttogások és sikolyok címû
elõadás rendezõje, Andrei
ªerban kapta. A színház
mûvészeinek szavazata
alapján odaítélt társulati dí-
jat Farkas Loránd, az Ördö-
gökben, valamint Bogdán
Zsolt a Suttogások és sikolyok-
ban nyújtott alakításáért.
Debüt-díjban részesült Albu
István az Ördögök címû elõ-
adás rendezéséért. Techni-
kai különdíjat kapott Nagy

Yvonne ügyelõ, a Suttogások
és sikolyok címû produkció
zavartalan lebonyolításáért.
Az elmúlt évad fõ technikai
díjában részesült a színház
teljes mûszaki személyzete,
Európa legrangosabb szín-
házi fesztiválján, az Avigno-
ni Fesztiválon nyújtott telje-
sítményéért. A nagy népsze-
rûségnek örvendõ felolvasó-
színház-sorozat megrende-
zéséért díjazták Salat Lehel
színészt. Az Ördögök címû
elõadásban nyújtott alakítá-

sáért, a társulat szavazatai
alapján, díjban részesült
Skovrán Tünde, Kali And-
rea, valamint Salat Lehel. 

Igazgatói különdíjat ka-
pott Dimény Áron, a Visz-
szaszületés címû elõadásban
nyújtott színészi teljesítmé-
nyéért, valamint Varga Csil-
la a Suttogások és sikolyok-beli
alakításért. Különdíjjal tün-
tették ki Visky Andrást, a
színház mûvészeti aligazga-
tóját is, a Visszaszületés címû
dráma megírásáért. Tompa

Gábor igazgató különdíjjal
köszönte meg Borsos Le-
vente technikai aligazgató-
nak az elmúlt évad és az In-
terferenciák fesztivál problé-
máinak megoldását. A to-
vábbiakban fõdíjban része-
sült Kézdi Imola, Pethõ
Anikó és Albert Csilla a Sut-
togások és sikolyok címû elõ-
adásban nyújtott alakításá-
ért, valamint Váta Loránd
és Farkas Loránd az Ördö-
gökben megformált szere-
pekért. 
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HIRDETÉS

Röviden

A Bánffy Miklós-vándordíjat Kató Emõke (a mikrofonnál) vehette át Tompa Gábor igazgatótól

Színházi díjesõ Kolozsváron
Átadták az évad mûvészeti és társulati díjait a sétatéri színházban 

Mozi Szatmáron

Minden esély megvan ar-
ra, hogy újra legyen mozi-
ja Szatmárnémetinek. A
Luceafãrul mozi épületét a
polgármesteri hivatal visz-
szakapta a România-
filmtõl, azzal a feltétellel,
hogy a következõ tulajdo-
nosnak mozit kell mûköd-
tetnie az épületben.
Kereskényi Gábor alpol-
gármester, a tervezet elõ-
terjesztõje szerint van ér-
deklõdés a mozi iránt.
Olyan cégek is érdeklõdtek
az egykori filmszínház
iránt, amelyek 3D-s mozit
hoznának létre Szatmáron.

Festménylopás 
Kolozsváron

Betörõk vittek el egy ko-
lozsvári lakásból összesen
400 ezer euró értékû fest-
ményt. Az egyik tolvajt –
egy Szilágy megyei férfit –
letartóztatták, a képeket
visszakapta tulajdonosuk.
A Kolozs megyei rendõr-
ség szerint a két betörõ ka-
rácsony estéjén hatolt be
egy 77 éves kolozsvári férfi
lakásába, ahonnan több
festményt vittek el. A
rendõrség lakossági beje-
lentés alapján kezdett nyo-
mozásba, és néhány óra
leforgása alatt már azono-
sította és õrizetbe is vette a
képrablás egyik gyanúsí-
tottját.

Szabad a szerelem 2011. ja-
nuár elseje után is. Azt vi-
szont meg kell fontolni, ki
mit ír róla. Nem sért-e közer-
kölcsöt, kisebbséget vagy
többséget; a naturalizmussal,
bizonyos testrészeink néven
nevezésével jó lesz vigyázni.
Hasonlóképpen érdemes lesz
megfontolni, szerelmünk áb-
rázolt tárgyát helyesen vá-
lasztottuk-e ki – ennek para-
métereit kódex rögzíti majd.
Ne bolygassuk továbbá a sze-
relem intézményesített kerete-
it! És bajban lesz, akinek a
demokrácia, a kritikai gon-
dolkodás, a rákérdezés a szív-
szerelme. Ilyesmikrõl most ír-
junk és olvassunk fel, amíg
lehet, van még pár napunk.
Amíg lehet – volt a címe az
estnek, amelyet a Beszélõ fo-
lyóirat rendezett, és amelynek
az egyik legbefogadóbb buda-
pesti helyszín, a Nyitott Mû-
hely adott otthont; az alcíme
pedig: megemlékezés Petri
György születésnapján az ün-
nepeltrõl és az eltûnõben lévõ,
féltett sajtószabadságról. Az
Amíg lehet egyébként Petri
egyik utolsó szerelmes verse –
a szervezõk címválasztása
nem csak a szilveszter után
lecsapó médiatörvényt frics-
kázza. Amíg lehet, addig vi-
tális a szerelem, írja Petri;
azután már a vég hava jön,
de még akkor is „együtt bár
úttalan-útatlan / toporgunk-
tipegünk a tébolyult hóvihar-
ban.” Van, amin nem fog ki
a médiatörvény – például a

szerelmen, mert azon talán e
bizonyos hóvihar sem. Ha-
sonlóképpen lehetetlen az iro-
dalom, a szó szabadságigé-
nyét megzabolázni. Marad-
junk a Petri-metaforánál: az
irodalom beszél, amíg lehet,
de a hóviharban sem fogja be
a száját. És mért kéne befog-
nia? Kinek van szüksége he-
begõ, rettegõ napilapokra,
tartalmatlan portálokra, bó-
logató kutyus folyóiratokra?
Jövõre a központi szabályozás
az internetre is kiterjed. Kény-
telenek leszünk eldugott tar-
talmak után kutatni. Ezt
máris elkezdhetjük, keressük
meg az ezen az estén elhang-
zott mûveket. Elsõként Vallai
Péter, akinek Petri második
anyanyelve, mondta el az Ó,
Oroszország címû verset. Utá-
na Németh Gábor hozott rész-
letet Zsidó vagy? címû köteté-
bõl, majd fölolvasta Petri
1956 Karácsonyát. Kukorelly
Endre két verset olvasott leg-
utóbbi kötetébõl: a Vojtina
redivivust és az Errort.
Gerevich András a titokzatos
Rosmer János Hátsó ülés cí-
mû kötetébõl választott a sze-
relem és a homoszexualitás
megjelenítésében újszerû verse-
ket. Forgách András 1111 szó
címû visszaemlékezésével gon-
dolkodtatott el. Márton Lász-
ló mélyen ironikus részletet ol-
vasott fel a Minerva búvóhe-
lyébõl, Petritõl pedig A leg-
hosszabb címû verset. Darvasi
László egy Szív Ernõ-tárcával
hozakodott elõ (Enni vagy

nem enni), aztán Takács Zsu-
zsa következett az Ajánlás cí-
mû prózával és Petri Vörös-
martyjával. Esterházy Péter
visszaemlékezését (Az ember
méltóságáról) Kardos Róbert
olvasta föl. Várady Szabolcs
régi, de maróan aktuális ver-
sét mondta el (Egy kívülálló,
ha volna ilyen), barátjától,
Petritõl pedig talán az egyik
legfontosabbat – Hogy elérjek
a napsütötte sávig címût. Utá-
na következett a frenetikus Az
étkezés ártalmasságáról Parti
Nagy Lajostól, és néhány
pontos helyzetértékelõ szó.
Szilágyi Ákos recitálta saját
H mint Hazáját – feltétlen
nézzenek utána, megtalálható
a neten. A záró performance
is látható a youtube-on:
Závada Pál népi író a Csík
Zenekar népdalfeldolgozásait
vetítette a falra, fütyülte a dal-
lamot, Petri-verseket énekelt e
népi-posztmodern zenei hát-
térre. Kell a Petri-karaoke.
Még csak sejtjük, mi történik.
Visszaút az idõben – 1984.
Megint lesz szamizdat? Egy
ilyen estre újra annyian jön-
nek, hogy a közönség fele az
utcán áll. Demokratikusnak
hazudott cenzúra – ilyenünk
még nem volt. De van hozzá
Petrink, a legfülledtebb dikta-
túrában is független. Nem
tudjuk, hogy a groteszkül ke-
gyetlen médiaszabályozásra
mennyiben fütyülhetünk; de:
fütyürésszünk Petrit.

Szûcs Teri

Szótárlat

Fütyürésszünk Petrit

Bánffy Miklós-vándordíjban részesült

Kató Emõke a Suttogások és

sikolyok címû elõadásban nyújtott

alakításáért. Az elõadás rendezõjét,

Andrei ªerbant Vlad Mugur-ván-

dordíjjal tüntették ki Kolozsváron.



Sipos M. Zoltán

Karácsonykor pihen a
szeretetszolgálat – leg-

alábbis Kolozsváron. A város
önkormányzata által mûköd-
tetett úgynevezett „szegény-
konyhát” az ünnep idején
nem találtuk nyitva a belvá-
rosban, noha év közben itt
biztosítanak hideg és meleg
élelmet, forró teát a rászoru-
lóknak. Igaz, nemcsak kará-
csonykor, hanem a „közön-
séges” hétvégeken sincs ki-
szolgálás. Az ünnepi zárva
tartás okáról Erdély fõváro-
sának RMDSZ-es alpolgár-
mesterét szerettük volna
megkérdezni, ám László At-
tila maga is zárva tartotta
tegnap maroktelefonját.

A szegénység azonban
nem pihen, a hajléktalanok,
ha nagyon kitartóan kutat-
nak, a „kincses város” szélén
találnak menedékhelyet. Az
elszegényedettek és hajlékta-
lanok számára fenntartott
Avas utcai épületben például

75 nõ és férfi húzta meg ma-
gát a szentestén, az igazán
szerencsések meleg ételt is
kaptak. 

Hála és rettegés

Tegnapi ottjártunkkor re-
ménytelenség és feszültség
fogadott a beszédes nevû ko-
lozsvári Prison Fellowship
hajléktalanszállón: a men-
hely mûködtetõi, az alkal-
mazottak itt is szabadnappal
ünnepelték Krisztus születé-
sét. Aki maradt, nem jószán-
tából tette . „Az az igazság,
uram, hogy hálás vagyok,
amiért szállásra találtam, de
egyáltalán nem kellemes itt
lenni. Szeptember óta va-
gyok itt, és nagyon várom,
hogy továbbmehessek, vala-
hol valamilyen otthonra ta-
lálhassak. Össze vagyunk
zárva, olyan ez a szálló, mint
egy kis börtön. Elég gyakran
lopnak egymástól az itt la-
kók mindenfélét: ruhát, ci-
põt, élelmiszert. Mindenki

nagyon éberen alszik errefe-
lé, õrzi azt a kis motyóját,
amivel még rendelkezik.
Nõk és férfiak vegyesen al-
szunk három hálóteremben,
el tudja képzelni, milyen
rossz ez az állandó készen-
lét” – panaszolja az idõs haj-
léktalan Tamás János. 

Õ a kevésbé „szerencsé-
sek” közé tartozik, mert csak

szállást kap itt. Mivel van né-
mi jövedelme – újságot árul –
, meleg étel neki nem jár, ar-
ról magának kell gondoskod-
nia. A hajléktalanszállón
csak azok a fedél nélküliek ré-
szesülnek teljes ellátásban,
akik valamilyen fogyatékkal
élnek, vagy nincs jövedel-
mük. „A lopások és az ellen-
ségeskedés ellenére is jobb itt
éjszakázni, mint az utcán
vagy a vonatállomáson. Fe-
dél van a fejünk felett.  Tisz-
tálkodhatunk is, és ez életet
menthet” – osztja meg ta-
pasztalatait a továbblépésben
reménykedõ bentlakó.  Az itt
élõk életkora nagyon változó:
az átlagéletkor 50-70 év köré
tehetõ, de menedéket kérnek
a huszonéves éves fiatalok is.  

Ottjárttunkkor egyébként
csak a kapuõrrel találkoz-
tunk: neki nincs joga nyilat-
kozni, aki pedig beszélhetne
a szálló belsõ ügyeirõl, nem
elérhetõ – ennyit tudtunk

meg a szolgálatban lévõ ka-
pustól. A  hajléktalanok la-
punknak elmondták: ünnep-
mentes idõszakban nem
ilyen elhagyatott az intéz-
mény, bizonyos kérdésekben
szociális munkások segítsé-
gére is számíthatnak. 

Megelõlegezett ünnep

A Protestáns Teológiai in-
tézet kötelékében is mûködik
egy hajléktalanokkal foglal-
kozó szeretetszolgálat: a
Hobó misszió. Mivel itt teo-
lógusok dolgoznak, az egye-
temi szünidõben õk sem ke-
resik fel a rászorulókat, vi-
szont az év többi részében
havonta egyszer teát és élel-
met osztanak az éhezõknek
és szomjazóknak. „Az Erdé-
lyi Református Egyházkerü-
let telefonos szeretetszolgála-
ta biztosítja a Hobó missziók
anyagi hátterét: a tél elején
például termoszokat vásárol-
tunk, hogy meleg teát vihes-
sünk az utcán élõknek” –
nyilatkozta lapunknak Sajó
Norbert, a szeretetszolgálat
munkatársa. Bár karácsony-
kor a teológusok is szünidõn
vannak, december 17-én
megelõlegezték az ünnepi jó-
tékonykodást: adventi szere-
tetvendégséget szeveztek a
Bethlen Kata Diakóniai Köz-
pontban, ahol  hajléktalano-
kat láttak vendégül. „Össze-
sen 280 hajléktalannal va-
gyunk kapcsolatban, 35 jött
el erre a rendezvényre. Az az
igazság, hogy elég nehéz
õket elérni.” – tette hozzá Sa-
jó Norbert. 
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„Kincstelen” Kolozsvár
Zárva tart a szeretet ünnepén a város által mûködtetett szeretetszolgálat

Kolozsvár rendkívül elszegényedett város –
legalábbis a statisztikák szerint. Az önkor-
mányzat nyilvántartása alapján a háromszá-
zezres városban száznyolcvanezer ember ré-
szesül valamilyen szociális támogatásban.
Ugyanakkor a húsz százalék alatti magyar-
sággal  rendelkezõ városban városházi sta-
tisztikák szerint a szociális támogatásra szo-
rulók között mintegy negyvenszázalékos a
magyarok aránya. Az önkormányzat szociá-
lis ellátórendszerét élvezõ 43 ezer nyugdíjas
utazhat ingyenesen vagy kedvezményesen a
tömegközlekedési eszközökön, tavaly 24 ez-
ren folyamodtak fûtéstámogatáshoz, és

mintegy 1700 beteg részesül otthoni gondo-
zásban.  László Attila alpolgármester koráb-
ban a Manna.ro-nak a kincses város „sze-
génységi gócpontjait” nevezte meg. Ezek el-
sõsorban a Patarét, a volt Szamosfalvi út
környéke, valamint a történelmi központ
egy része: a házsongárdi temetõ fõbejárata
és a megyei könyvtár épülete között húzódó
utcácskák. Mint megtudtuk, a létminimum
küszöbén vagy az alatt élõk száma mintegy
háromezer: ennyien élnek teljes kiszolgálta-
tottságban a kincsesnek mondott városban.
Számukra ez a karácsony egészen biztosan
nem hozott megváltást…

Nemcsak karácsonykor, hétvégeken sincs kiszolgálás

Sok a szegény magyar Erdély fõvárosában

Fotó: manna.ro

Sike Lajos

Harminchárom embert
telepítettek ki a karácso-

nyi áradások miatt Szatmár
megyében, súlyos gondokat
okoz a belvíz.  Különösen
rossz a helyzet az ukrán–ro-
mán–magyar hármas határ
térségében található Miko-
lában. Dobos István polgár-
mester lapunknak elmond-
ta: negyven éve nem volt
példa arra, hogy az Éger-pa-
tak vize kilépjen medrébõl,
és házakat öntsön el. Az
elöljáró arra gyanakszik,
hogy az utóbbi napokban
lehullott csapadék mellett a
Túr gyûjtõtavából ideáram-
ló víz is hozzájárult a ka-
tasztrófához. A belvíz és az
árvíz tíz lakóházat tett lak-
hatatlanná. Az itt élõket a
helyi sportteremben és ro-
konoknál szállásolták el. A
helyi illetékeseknek nem-
csak az emberek, hanem a
háztáji állatok mentésérõl
is gondoskodniuk kellett, a
víz alá került udvarokról
kutyákat, lovakat, sertése-
ket mentettek ki a kataszt-
rófaelhárítók. Mikola mel-
lett Erdõdön és Lázáriban
is gondot okoz a földeken
pangó víz: mindkét telepü-
lésen szivattyúzzák a háza-
kat elborító belvizeket. A
megye területén több száz
hektár termõföld került víz
alá, a helyi katasztrófaelhá-
rítás szerint a térségben há-
rom napja folyamatosan
mûködik 22 szivattyú. A
mostani rendkívüli helyze-
tet a karácsonyi felmelege-
dés idézte elõ, de Dobos
István szerint visszatérõ
probléma a belvizek okozta
kár. Az elöljáró lapunknak
elmondta, többen élnek ve-
szélyeztetett területeken,
számukra árvízvédett hely-
re épített szociális lakások-
ra lenne szükség. „Jelenleg
500-600 hektár termõföld és
legelõ van víz alatt. Most a
Gilvács melletti vízgyûjtõ
medencébe szivattyúzzuk a
vízfelesleget, ha ez feltelik,
még nem tudjuk, hogyan há-
rítható el a további katasztró-
fa” – nyilatkozta a kialakult
helyzettel kapcsolatban Pop
Zoltán, a Szatmár Megyei
Közigazgatási Felügyelet ve-
zetõje, aki elmondta: költsé-
ges az év végi katasztrófa,
csupán az elektromos pum-
pák mûködtetéséhez hasz-
nált áram decemberben 470
ezer lejbe került. Pop jelentõs
befektetést sürget azért, hogy
a hasonló helyzetek a jövõ-
ben megelõzhetõek legye-
nek. A belvízkárok a megyei
katasztrófaelhárítás szerint
azért alakultak ki, mert az
5500 kilométernyi csatorna-
hálózatot 25 éve nem takarít-
ja senki. A Vízügyi Felügye-
let adatai szerint a Kraszna
Domahidánál és Királyda-
rócnál árad, a Túr Túrterebe-
snél 452 centiméteres víz-
szinttel tetõzik. Pataki Csa-
ba, Szatmár megye la-
punknak nyilatkozó alprefek-
tusa úgy véli, a helyi hatósá-
gok megfelelõ módon kezelik
a helyzetet, és sokat segíthet
a következõ napokban az
erõteljes lehûlés is. 

Elvitte a víz 
az ünnepet

ÚMSZ-összeállítás

A „hely szellemének”
megfelelõen ünnepeltek

az utóbbi napokban Erdély-
szerte: volt, ahol etnikai
konfliktussal fenyegetõ kó-
rusverseny, volt, ahol mo-
torcsónakos betlehemes te-
remtett karácsonyi hangula-
tot. Marosvásárhely fõterén
magyar nyelvû karácsonyi
dalokkal köszöntötték Jézus
születését a helyiek, az ad-
venti mûsor elõkészítése
azonban nem volt feszült-
ségmentes. A fellépõket a
történelmi magyar egyhá-
zak, a városi RMDSZ, az
Erdélyi Magyar Közmûve-
lõdési Egyesület, a megyei
és városi Magyar Polgári
Párt, a marosvásárhelyi Szé-
kely Nemzeti Tanács és az
Erdélyi Magyar Nemzeti
Tanács kérte fel arra, hogy
hangulatosabbá tegyék a
belvárosi karácsonyt. A ma-
gyar kezdeményezéssel egy
idõben az ortodox egyház is
hasonló felhívást tett közzé:
ugyanakkor, ugyanott, csu-
pán nyelvében különbözõ
rendezvényt ígértek az ér-
deklõdõknek. Sokan attól
tartottak, elmérgesedik a
dalverseny, ám a magyar

énekeseknek végül nem
akadt párja. Az ortodox fel-
hívásra ugyanis csak hat
énekes kedvû polgár jelent-
kezett, így Marosvásárhely
belvárosát rövid ideig
ugyan, de magyar dalok va-
rázsolták igazán ünnepivé. 

Az Arad megyei Nagy-
zerindre Magyarországról

érkezett karácsonyi meglepe-
tés, Gyula város önkor-
mányzata úszó betlehemmel
lepte meg a helyieket. A
Gyula történelmi vonzáskör-
zetébe tartozó települések
összetartozásának jeleként a
Fekete-Körösön motorcsó-
nakkal vontatták végig a Jé-
zus születésére emlékeztetõ

életképet. A térségi összetar-
tozás ezúttal „testté lett”:
több száz fõs tömeg verõdött
össze a folyó mentén, hogy
köszöntse a víz színén lebe-
gõ karácsonyi ajándékot.  

Zenés elõadással köszön-
tötték Krisztus születését
Szatmárnémeti belvárosá-
ban is. A Székesegyházban

a helyi fiatalok léptek fel,
Schönberger Jenõ püspök
az ünnepi misén arra emlé-
keztette a helyieket: most
kezdõdik a szeretetszolgálat
éve, és közeleg Scheffler Já-
nos boldoggá avatása is,
ezért fokozottan bizonyíta-
niuk kell helytállásukat a
szatmári híveknek. 

Karácsony dallal, motorcsónakkal

Zenés elõadással köszöntötték Krisztus születését a szatmárnémeti Székesegyházban tartott ünnepi misén 



MÉDIAPARTNER

ÚMSZ-összeállítás

Elbocsátások, lemondások és
„átigazolások”, drasztikusan

csökkenõ példányszámok és fize-
tések, illetve tranzakciók és lapin-
dítások jellemezték a romániai
újságírás idei esztendejét. A júni-
usban bemutatott Media Fact Book
2010 szerint tavaly az írott sajtó
piaca óriási veszteséget volt kény-
telen elkönyvelni, ami idén to-
vább tetõzik. A jelentése szerint
az újságok létét biztosító reklám-
bevételek idén tovább csökken-
tek, számításaik szerint csupán
27 millió eurót számolhatnak a
gazdasági igazgatók.

Laphalál és Kamikaze

Az idei évi lapmegszûnéseket
már tavaly decemberben megelõ-
legezte az egyik legtekintélyesebb
országos napilap. A Sorin Ovidiu
Vântu Realitatea-Caþavencu mé-
diabirodalmához tartozó Cotidi-
anul december 23-án jelent meg
utoljára. Január 6-án és 7-én a
Gardianul és a Ziua címû lapok
szûntek meg. Ugyanebben a hó-
napban a Jurnalul Naþional napi-
lap 50 alkalmazottjától vált meg
és lemondott szombati lapszámá-
ról, illetve mellékletérõl is. Febru-
ár 3-tól az Adevãrul, Academia
Caþavencu, Gazeta Sporturilor,
Jurnalul naþional, Libertatea és Pro
Sport címû lapokat szerdánként a
Moldovai Köztársaságban is ter-
jesztik. Dinu Patriciu lapja, az
Adevãrul december 6-tól teljes
szerkesztõgárdával, hétfõtõl pén-
tekig jelen van a Pruton túli or-
szágban. A hónap elején, Cornel
Nistorescu, a tavaly megszûnt
Cotidianul lapigazgatója bejelen-
tette, hogy SOV trösztjének F5
nevû új média csoportjától „bér-
be vette” a cotidianul.ro-t. Ebben a
hónapban történt a 2010-es esz-
tendõ egyik legnagyobb tranzak-
ciója: a Ringier tulajdonába tarto-
zó Evenimentul zileit és Capitalt
megvásárolta a B1 TV-t mûködte-
tõ társaság, melynek többségi tu-
lajdonosa Bobby Pãunescu.  Saj-
tóinformációk szerint a két lap
több mint 8 millió euróért kelt el.

Március 4-én az Academia
Caþavencu címû élclap mintegy
20 szerkesztõje, élükön Mircea
Toma lapalapítóval otthagyta a
kiadót és bejelentették, hogy
„alternatív Caþavencu-t” indíta-
nak. Lapjuk március 17-én je-
lent meg, Kamikaze címmel.
Március 12-én 75 ezer példány-
ban megjelent az OK! címû
nemzetközi bulvárlap román
nyelvû változata. Ugyancsak
márciusban jelentette be a

Google nevû keresõóriás, hogy
irodát nyit Bukarestben. (Erre
novemberben került sor.)

Többdimenzió és Erõ

Április elsején, korántsem áp-
rilisi tréfából lemondott az
Adevãrul Holdingnál betöltött
tisztségébõl Rãzvan Corneþeanu
vezérigazgató, akit másnap több,
a menedzsmentben és reklám-
szervezésben dolgozó vezetõ be-
osztású személy követett. Dinu
Patriciu a tröszt élére Imre Pétert
nevezte ki. 

Április 14-én az elbocsátások,
bezárások stb. ellenére új, orszá-
gos napilap jelent meg Romániá-
ban, Puterea (Erõ) címmel. A
Gardianul, Ziua és Cotidianul ve-
zetõ újságírói által alapított lap

ünnepélyes indításán Mihail
Gorbaciov volt szovjet elnök is
részt vett.

Májusban szintén érdekes mé-
diaeseménynek lehettünk tanúi: a
DailyBusiness.ro címû online gaz-
dasági lap közel három év után
nyomtatott havilapként is megje-
lent, DailyBusiness.ro Best of the
Month címmel. 29-én a Magyar
Újságírók Romániai Egyesülete
tavaszi közgyûlésén Karácsonyi
Zsigmondot szavazta meg új el-
nöknek. A Népújság lapszerkesz-
tõje a második mandátumát záró
Ambrus Attilát váltotta.

Június 2-án a Pro Sport és a
Gazeta Sporturilor címû sportlap-
ok, elsõként Romániában 3D-s
kiadásban jelentek meg, fókusz-
ban a dél-afrikai labdarúgó világ-
bajnoksággal. A PubliMedia
International tulajdonába tartozó

gandul.info hírportálon, a Gândul
címû országos napilap honlapján
21-tõl magyar, angol és német
nyelven is megjelennek a fonto-
sabb cikkek. Júliusban Marius
Hagger bejelentette, hogy legké-
sõbb 2011 január 31-ig távozik a
Ringier Kiadó Románia ügyveze-
tõi posztjáról. A svájci NZZ
Grouphoz igazoló szakember
utódját nem nevezték meg.

Padlón a sajtószabadság

Augusztus elején a Westdeut-
sche Allgemeine Zeitung (WAZ) né-
met lapkiadó konszern bejelentet-
te: kivonul Romániából, mivel
„túlságosan torz a román média-
piac”, eladja részesedéseit a kelet-
európai médiapiacról és Német-
országra koncentrál. A WAZ tu-

lajdonában van többek között a
România liberã címû napilap is.

Szeptemberben Silviu Prigo-
anã demokrata-liberális képviselõ
– akinek a fõvárosi szemétszállító
vállalata mellett Etno Tv és Taraf
Tv néven két televíziós csatornája
is van – beterjesztett egy törvény-
javaslatot, amellyel a nyomtatott
és online lapok ellenõrzését is az
Országos Audiovizuális Hatóság-
ra bízná. A javaslatot már a beter-
jesztéskor többen kritizálták, így
nem csoda, hogy elbukott a sza-
vazáson. 

Október 14-én ismét megjelent
a korábban több mint egy éves
szünetre kényszerült Erdélyi Nap-
ló címû hetilap. A kolozsvári,
évek óta létminimumon tengõdõ
hetilapot a magyarországi Ma-
gyar Nemzet címû újságot kiadó
Nemzet Lap- és Könyvkiadó Kft.

vásárolta meg. A Riporterek Ha-
tárok Nélkül sajtószervezet ebben
a hónapban megjelent sajtósza-
badság-rangsorában Románia az
52. helyen áll, olyan EU-tagál-
lamokat elõzve csak meg, mint
Bulgária és Görögország.

November hónapban indította
el a CorectNews hírportált Sorin
Roºca Stãnescu újságíró, a portál
fõrészvényese Dinu Patriciu üz-
letember. Decembertõl – az idõ-
közben megszûnésre ítélt Szülõ-
föld Alap õszi pályázati eredmé-
nyeinek nyilvánosságra hozatalát
követõen – immár világossá vált
a budapesti kormány által ellen-
ségesnek tekintett határon túli saj-
tóorgánumok vezetõi számára,
hogy jövõre más támogatási for-
rások után kell nézniük. Ha még
létezni akarnak 2011-ben... 

Hajóval kelt át a Sárga-tengeren Dél-Koreába
egy észak-koreai férfi, aki disszidálni akart. A
férfi szombat reggel érkezett Pengjong szigetére,
a helyi lakosok beszámolója szerint egy 200
tonnás homokszállító hajóval, amelyet szállít-
mányával együtt egyedül kormányzott a déli
partokig. Partra szállás után a rendõrök és a
dél-koreai hadsereg illetékesei azonnal kihall-
gatták. Pengjongon és a vitatott határszakasz
négy másik szigetén fokozott a készültség, mi-
után a múlt hónapban az egyiket, Pongjongot
halálos áldozatokat követelõ északi rakétatá-
madás érte. Észak-Koreából az 1950-53-as
háború vége óta több mint 20 ezer észak-kore-
ai menekült el.
S mit mond erre a hírre a dél-koreai Hacsek?
Sajókám, ezeknek már homokjuk sincs…

(szûcs el)

Száz szó

Röviden

Az írott sajtó 365 napja

Gépszerelõ lesz a mesemondóból

Hiába nyerte meg az elsõ Csillag születiket,
a mesemondó Utasi Árpinak  nem sikerült
befutnia – írja a Blikk. A magyarországi
bulvárlap szerint bár 2010-ben leszerzõd-
tette egy szabadkai kiadó, a lemeze még
mindig nem jelent meg, pedig a meséket
már nyáron felvették. Utasi Árpi most me-
zõgazdasági gépszerelõnek tanul, jövõre
elszegõdik egy mesterember mellé tanulni.
A 2007-es Csillag születik gyõztesének édes-
anyja szerint fiát még mindig foglalkoztat-
ja a színészet. Bár Utasi Árpit és családját
nem húzta ki teljesen a nyomorból a tehet-
ségkutató, az édesanya azt állítja: teljesen
megváltozott az életük. „Árpi mindent
megtett, amit lehetett. Otthont adott a csa-
ládnak, lett egy kis földünk. Még mindig
van havi egy-két fellépése, ezek mindig
olyanok, mintha kirándulnánk” – mondja.
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Szavazógép

Az ÚMSZ olvasói szerint 
nem csaltak a Megasztárban

Lapunk internetes olvasóinak nagy többsé-
ge úgy véli, hogy a Megasztár-döntõ telefo-
nos szavazásakor nem csalt a tehetségkuta-
tót szervezõ magyarországi TV2. A
maszol.ro szavazógépén feltett legutóbbi kér-
désünkre (Ön szerint csalt a TV2 a Megasztár
címû tehetségkutató verseny döntõjének szavazá-
sakor?) válaszoló olvasók mintegy 60 száza-
léka véli úgy, hogy a szavazás a legnagyobb
rendben zajlott, és Tolvai Renáta megérde-
melten nyerte meg a Megasztárt. A válasz-
adók mintegy 30 százaléka azonban csalás-
ra gyanakszik, a maradék tíz százalék pedig
nem foglal állást ebben a kérdésben.

E heti kérdésünk: Hol szilveszterezik ön?
1. Otthon.
2. Étteremben.
3. A hegyekben. 
4. Külföldön.

A lappiacot idén megszûnések és elbocsátások jellemezték, de kakukktojásként indultak új lapok is Fotó: ÚMSZ

Svájci bírálat az EU-nak
MTI

A Zürichben megjelenõ Neue
Zürcher Zeitung am Sonntag

kommentárban bírálta az Euró-
pai Uniót, amiért hallgatásba bur-
kolózik a magyar média ellenõr-
zésének kérdésében. Az írást a
DPA német hírügynökség idézte:
„Nagy fölháborodás kísérte azt,
amikor 2000-ben a jobboldali po-
pulista FPÖ Ausztriában egy pol-
gári kormányba nyert felvételt.
Az EU szankciókat hozott, és to-
vábbi intézkedések helyett megbí-
zott három »bölcset«, hogy készít-
senek helyzetjelentést. Ma, csak-
nem 11 évvel késõbb, Magyaror-
szágon egy kétharmados többség-

gel kormányzó párt szisztemati-
kusan megcsonkítja a jogállam el-
lenõrzõ szerveit. És az EU-tól
alig érkezik több, mint zavart hall-
gatás, jóllehet az intézmény erõ-
sebb és a szankciók súlyosabbá
váltak”. „Jobb esetben az EU a
színfalak mögött munkálkodik.
De lehet, hogy a hallgatás a gaz-
dasági realitásokat tükrözi” – áll a
cikkben, amely emlékeztet:
„2000-ben Európában szinte pá-
ratlanul virágzott a gazdaság. Ak-
kor több tartást engedhetett meg,
mint ma, amikor csõd, és az eurót
megszûnés fenyegeti. Az EU
nem mint értékközösség, hanem
mint alkalmi, laza társaság mu-
tatkozik meg”. 

Az év vége a számadások idõszaka – soro-

zatunkban górcsõ alá vesszük a romániai

médiaélet legjelentõsebb eseményeit, me-

lyek az újságok, rádiók és televízióadók

portáján történtek. Alább a lappiacot érintõ

eseményeket „játsszuk vissza”.



Ma Kamilla és Apor nap-
ja van.
A Kamilla a Kamill férfi-
név nõi párja, egyúttal
egy gyógynövény neve is.
Az Apor régi magyar sze-
mélynév, jelentése valószí-
nûleg: atyácska. Nõi pár-
ja: Aporka.
Holnap a Tamás és Ta-
mara nevûek ünnepelnek.

Évforduló
• 1836-ban Mexikó elnye-
ri függetlenségét Spanyol-
országtól.
• 1869-ben a rágógumit
szabadalmazzák.
• 1895-ben megtartják a
Lumière testvérek által
szervezett elsõ, belépõje-
gyes mozielõadást (Ciné-
matographe Lumière) a
párizsi Grand Café Indiai
Szalonjában.
• 1918-ban Magyarorszá-
gon a minisztertanács a
szénhiány miatt 1919. ja-
nuár 1-jétõl bezáratja a
színházakat és a mozi-
kat.

Vicc
A politikusok mindig a mi
javunkat akarják, mi vi-
szont csak nem akarjuk
odaadni nekik!

Recept
Csirkemáj 
bazsalikomos galuskával
Hozzávalók: csirkemáj, vö-
röshagyma, (kacsa)zsír, só,
bors. A galuskához: 2 egész
tojás, kb. 6-8 púpos evk. liszt,
só, bazsalikom, víz.
Elkészítése: Két személyre
kb. fél kg csirkemájból ké-
szítjük, a májakat egyforma
darabokra vágjuk. Vékony
karikákra szeletelünk 3 fej
vöröshagymát. A hagymát
a kacsazsírban megpirítjuk,
rátesszük a csirkemájdara-
bokat, megborsozzuk. Kb.
20 percig kell sütni, nem
szabad túlsütni, mert akkor
kiszárad a máj. Ha megsült,
levesszük a tûzrõl és meg-
sózzuk. A galuskához a to-
jásokat összekeverjük a
liszttel és a vízzel, sózzuk,
majd jó adag bazsalikomot
szórunk bele. Lágy masszát
készítünk, akkor lesz finom
könnyû a galuska. Forró,
sós vízbe szaggatjuk, leszûr-
jük. Savanyúsággal tálaljuk.
A galuskához a következõ
szószt lehet készíteni: egy
fej apróra vágott hagymát
olajon megpirítunk, õrölt pi-
rospaprikát szórunk rá, sóz-
zuk, majd tejfölt keverünk
bele.

2010. december 28., kedd   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Érzelmi kérdésben nem habozik.
Amit kigondol, azt azonnal meg
is valósítja. A fogyó Hold kissé
kimeríti energiáját.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Teljesen belemerül a részletekbe.
Párkapcsolatban nehezen szánja
el magát a vallomásra.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A Hold fogyatkozik az utolsó ne-
gyedben járva. Lassan kezd
munkájához, elõbb alaposan át-
gondolja lépéseit. 

RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

A fogyó Hold alkalmat ad arra,
hogy felmérje lehetõségeit, és tár-
gyilagosan ítélje meg a környeze-
tével való kapcsolatát.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Bár nagy társasági életet él, ma-
gányát nem oldja az év végi
nyüzsgés. Talán az a baj, hogy
kissé borús a hangulata. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Két ünnep között fellélegezhet, s
kicsit körülnézhet maga körül.
Ideje lenne tervet készíteni. Ele-
mezze bátran az akadályok le-
küzdésének utolsó lépéseit.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Jelentéktelen ügyekkel már ne
foglalkozzék. Semmi értelme a
pörlekedésnek, a lényegi kérdé-
sekben úgyis egyetért a párjával. 
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Legújabb ismerõse nem az Ön
pénztárcájának való. Ha valaki-
ben reményeket ébresztett, nem
tehet úgy, mintha semmit sem
ígért volna.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Párjával olyan elhatározásra jut-
nak, hogy talán még a pénzkeze-
lési szokásaikon is változtatni
fognak. 

BAK (XII. 22.–I. 20.)

Az utolsó negyedben járó Hold
fogyatkozik, ami energiafelhasz-
nálásra ösztönzi. Kerülje a mo-
noton napirendet, több mozgásra
van szüksége.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

A fogyó Hold hatására tempera-
mentuma lehiggad. Diplomáciai
érzéke kiváló. Érzelmeit nyíltab-
ban fejezze ki.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Az érzelmek kerülnek elõtérbe.
Elintézni való feladatait ne tolo-
gassa, nehogy összecsapjanak fe-
je fölött a hullámok.
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MÉDIAPARTNEREINK

Fizessen elõ 2011-re az Új  Magyar  Szóra, és ajándékozza meg sze-

retteit, barátait, ismerõseit egy ingyenes  ÚMSZ-eelõfizetéssel!

Ha 2010. december 28-ig elõfizet egy teljes évre, 150 lejért 

eljuttatjuk a lapot két különbözõ címre: az Ön címére, 

illetve egy Ön által megjelölt személy címére is! 

Figyelem! Az akció csak olyan elõfizetõinknek szól, akik  

közvetlenül a kiadónak vagy területi megbízottainknak fizetik ki az

egyéves díjat. A postától, illetve a terjesztõi cégektõl 

ne kérje a kedvezményt! 

Területi megbízottaink házhoz mennek, 

Önnek csak egy telefonhívásába kerül: 

Hargita,  Kovászna,  Maros,  Brassó:  Baricz  István,  0748  314.609.  

Kolozsvár  és  környéke:  Tósa  András,  0788  715  481.  

Nagyvárad  és  környéke:  Béres  Attila,  0788  318  353.

Amennyiben postai utalvánnyal (mandat poºtal) szeretné 

elküldeni az elõfizetés ellenértékét, a következõképpen töltse ki: 
Destinatar:  Béres  Attila,  la  Editura  Scripta  S.  A.  

Adresa:  OP  9  CP  49,  Localitatea:  Oradea,  Jud.:  Bihor.

Ne felejtse el a saját, pontos címét feltüntetni a postai 

utalványon, illetve az utalvány hátoldalára, az üres helyre beírni a

kedvezményezett olvasónk pontos nevét és címét. Így az illetõ is

egy teljes évig kézhez veheti napilapunkat!

Elõfizetési  áraink  2011-rre:

1  hónap:  15  RON

3  hónap:  38  RON

6  hónap:  75  RON

12  hónap:  148  RON

2 (személy) x 12 hónap: 296 RON HELYETT  

2  (személy)  x  12  hónap:  150  RON  (megtakarítás:  146  RON)!

További  információkért  forduljon  

Béres  Attilához,  a  0788-3318  353-aas  telefonszámon!

Egyet fizet, kettõt kap! 
ÚMSZ-elõfizetési akció – 2011 
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7.00 Vannak vidékek
8.00 Marsupilami
8.20 Szimba, 
az oroszlánkirály
8.45 A mesemondó
9.15 Hatot egy csapásra
10.20 Bambi 
(szovjet ifjúsági f., 1. rész)
11.35 A világörökség
kincsei

11.55 A világ konyhái
12.30 Kívánságkosár
14.50 Talpalatnyi zöld
(ism.)
15.20 A világörökség 
kincsei
15.35 Maharal 
- A talizmán titka 
(cseh kalandf., 2007)
17.20 170 éves a Magyar
Nemzeti Conservatorium
18.05 Napok, 
évek, századok
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Újrakezdés 
(olasz sor.)
20.50 Tízperces mesék
(sor.)
21.05 Edith Piaf: 
Egy földöntúli hang
22.00 Noé bárkája (ma-
gyar filmdráma, 2006)
23.40 Sporthírek
23.50 Kilencezer sikátor
0.40 Divathét (ism.)
1.20 Híradó (ism.)
1.45 Az egyházi művészet
kincsei

RTL Klub, 21.00
Zorro legendája

Zorro álarcának örököse, Don Alejandro legutóbbi kalandjuk
óta feleségül vette a szépséges Elenát, fiuk pedig már 10
éves. A kisfiú rajong a hős Zorróért és nem is sejti, hogy ap-
ja a titokzatos fekete lovag. Elena viszont választás elé állít-
ja férjét: vagy család, vagy hősködés. Don Alejandrónak pe-
dig döntenie kell, hogy Kalifornia elesett emberein próbál-e
meg segíteni, vagy családfői kötelességeit látja el.

TV2, 21.00
Spongyabob - A mozifilm

Ó, az a kellemes, nyugodt élet Bikinifenéken, ahol ananász
a lakás, és a herkentyűburger mindig friss és meleg a sarki
Rák-csálóban. Ám a világ hamarosan megláthatja, mennyi-
re be tud durvulni a helyzet a víz alatti paradicsomban, amit
Spongyabob Kockanadrág az otthonának nevez. Ő és leg-
jobb barátja, a kelekótya Patrick egy nagyszabású kaland-
ba vágnak.

DUNA Tv, 22.00
Noé bárkája

A magyarországi Noé bárkája egy “mocskos-gyönyörű” há-
zat takar, a hatodik kerület szívében. Egy emelet, egy udvar,
tizenhárom lakás. Lakik itt többek között rapper, költő, levi-
tézlett futballista, a férjét szemérmetlenül csaló asszony, és
három filmsztárnak készülő lány. Ebben a házban él a nyug-
díjas moziigazgató is, Stock Ede, aki egyedül neveli unoká-
ját, valamint jó barátja Tálas Aurél.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV

6.50 Ma Reggel
9.00 Horvátország nem-
zeti parkjai
10.55 Segítség, kutya 
lettem! (német vígj.)
12.30 Zöld 7-es
12.34 Legendás konyhák
13.01 Híróra
13.02 Híradó
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra 
- Kolosi Tamás
14.45 Jelenetek a szob-
rok életéből
15.00 Különös házasság
(magyar sor.)
17.50 Bűvölet 
(olasz sorozat)
18.15 Magyar pop
19.15 Átjáró
19.40 Esti mese
20.05 “Életcélok-hitval-
lások”
20.10 Therese nővér.com
(fr. sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Dublini doktorok 
(ír filmsor.)
22.25 Dob+Basszus Live -
KFT
23.15 Záróra
0.05 India - Álmok útján
(brazil-indiai kaland sor.)
0.55 A Silla királyság ék-
köve (dél-kor. sor.)
1.55 Szent Péter esernyő-
je (magyar-csehszl. f.,
1958)

8.00 A fantasztikus 
négyes 
(am. anim. sor.)
8.45 Flúgos csapat 
(anim. sor.)
9.05 Pókember 
(am.-kan. anim. sor.)
9.30 A tini nindzsa
teknőcök
9.50 Asztro Show
11.00 Szent Patrick 
legendája 
(am. kalandf., 2000)
12.40 Egy esküvő, 
nyolc gyerek 
(am. családi vígj., 2005)
Közben. RTL-hírek
14.25 Misi, a víziszörny
(angol-német családi ka-
landf., 2005)
15.55 Négyen 
egy gatyában 
(am. vígj., 2005)
17.55 Las Bandidas
(francia-mex.-am. akció-
vígj., 2006)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 ValóVilág (2010)
(élő)
21.00 Zorro legendája
(am. kalandf., 2005)
Utána. RTL-hírek
23.30 Apokalipszis 
angyalai 
- Bíbor folyók 2. 
(francia-olasz-angol ak-
cióf., 2004)
1.10 Megtiport liliomok
(am. filmdráma, 2004)

7.00 Babavilág (ism.)
7.25 Tv2 matiné
Levelek Félixtől, 
Bajkeverő majom, 
Őslények országa, 
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó
10.55 Őslények országa
XI. - A pöttömszauruszok
támadása 
(am. rajzf.)
12.30 A Mikulás 
karácsonya 
(am. rajzf., 2000)
13.55 Z, a hangya 
(am. rajzf., 1998)
15.25 Airport 
(am. filmdráma, 1970)
18.05 Segítség, 
hal lettem! 
(német-ír-dán anim. f.,
2000)
19.30 Tények Hírműsor
20.00 A 40 milliós 
játszma 
- Élő játék-show
21.00 Spongyabob 
- A mozifilm 
(am. rajzf., 2004)
22.30 Mennyé má! 
(am.-kan. rom. vígj.,
2001)
Közben. Kenósorsolás
0.10 Robbanófejek 
(am. akció-vígj., 1998)
1.50 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
2.45 Lesz ez még így se!
(am. rom. vígj., 1997)

7.00 Parlando
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
10.30 Parlando
11.05 BBC Reporters
(ism.)
11.30 Ősök tere
12.05 Vonalban (ism.)
Interaktív politikai 
show-műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Parlando
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet
16.05 Civil kaszinó
(ism.)
17.05 Pálya (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó 
- Friss információk
18.30 Zöld övezet
19.05 Vonalban - Interak-
tív politikai show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.05 Riasztás - A rend-
kívüli események műsora
23.30 Hírvilág (ism.)
0.05 BBC World Híradó
0.30 Zöld övezet 
- Környezetvédelmi 
magazin (ism.)

9.05 Gyilkos sorok (soro-
zat) 8.10 Egy kórház ma-
gánélete (sorozat) 11.00
Tuti gimi (sorozat) 11.55
Sok hűhó semmiért (angol-
am. rom. film) 14.10 Monk
(sorozat) 15.50 CSI (ism.)
16.45 Álmodj rózsaszínt
(am. vígjáték, 1986)
19.00 Egy kapcsolat sza-
bályai (sorozat) 20.00 A
dadus (sorozat) 21.00
Jóbarátok (sorozat) 21.30
CSI (sorozat) 22.30 Anyád
napja (német-am. rom.
vígj., 2005)

7.00 Sport.ro Hírek
11.00 Külön kiadás
12.00 Sport.ro Hírek
13.10 Fogadás a félelem-
mel 14.10 Entertainment
Spot Central 15.00
Sport.ro Hírek 16.00 Kü-
lön kiadás 17.00 Pontos
sportidő (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.05 Fogadás a félelem-
mel 20.05 BoxBuster:
2010 legjobb pillanatai
21.00 Sport.ro Hírek
(live) 22.00 Wrestling
RAW 0.00 Sport.ro Hírek

9.45 Esmeralda (sorozat)
11.15 Elátkozott paradi-
csom (sorozat) 12.30 Ten-
gernyi szenvedély (soro-
zat) 14.00 Marina (soro-
zat) 15.15 Clase 406 (so-
rozat) 16.30 Esmeralda
(sorozat) 17.30 Igaz törté-
netek 18.30 Tengernyi
szenvedély (sorozat)
19.30 Tiltott gyümölcs
(mexikói sorozat) 20.30
Analia másik arca (ameri-
kai sorozat) 22.30 Éjsza-
kai történetek 23.30 Hét
bűn (brazil sorozat.)

8.05 Vihar után (am.
thriller) 10.00 Televíziós
vásárlás 13.05 Vadnyu-
gati Casanova (olasz-sp.-
fr. vígjáték) 14.55 Üldözé-
si mánia (am.-kan. vígjá-
ték) 16.55 Ők is a fejükre
estek (dél-af.-am. vígjá-
ték) 18.40 Kamuzsaru
(am. vígjáték) 20.20
Cukrosnéni (angol vígjá-
ték) 22.00 Szex, csajok,
Ibiza (német vígjáték,
2004) 23.40 Kasszafúrás
techno zenére (am. vígjá-
ték, 2002)

8.00 Árulás a családban
(sorozat) 10.00 Menyet
anyának 5 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 1001 éjszaka
(sorozat) 17.15 Mulatság
zenészekkel 17.45 Ellenál-
lásteszt 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Menyet anyának 5
20.30 Szemek az árnyék-
ból 21.30 Ezel (sorozat)
23.00 D-Paparazzi 23.45
A szerelem színei (ameri-
kai f.dráma)

7.00 Napraforgó 9.00 Pi-
actér ism. 9.30 Gyön-
gyök és pitykék, dokf.
16.00 Szorványban, 1.
rész 17.00 Erdélyi Kávé-
ház, ism. 17.30 Reggeli
terefere 18.00 Suba su-
bával, dokf. 18.30 Hiradó
19.00 Székelyföld télen,
dokf. 19.30 Hiradó
20.00 A Jazz története
21.00 Festő a kofferban,
dokf. 21.30 Hiradó
22.00 Vasba öntött tör-
ténelem, dokf. 22.30 Hi-
radó

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Aladdin kalandjai
10.25 Sherlock Holmes, a
mesterkopó
10.50 Zeneország
11.10 Vízkincs
11.35 Hogy volt!?
12.30 Operettalbum
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (sor.)
14.35 Srpski Ekran
15.05 Unser Bildschirm
15.35 Átjáró
16.05 Tudástár 2010
16.35 Összhang
17.30 Híradó
15.40 Körzeti híradó
17.55 Év végi sportössze-
foglaló 2. rész
18.30 A Silla királyság
ékköve (dél-kor. sor.)
19.35 India 
- Álmok útján (sor.)
20.30 Híradó este
21.05 Önök kérték!
22.00 Európa mi va-
gyunk
22.05 Euro-Taxi
22.10 Szent Péter eser-
nyője (magyar-csehszl. f.,
1958)
23.40 Magyar bojkott
0.10 Prizma
0.25 Hírek
0.30 Sporthírek
0.40 Japán különleges
élővilága
1.40 Ma Reggel (ism.)

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(sor.)
10.00 2010-es sportév,
összefoglaló 
(ism.)
11.10 Lucky Luke 
- Irány a vadnyugat 
(anim. f.)
12.45 A palota legendái:
Jumong herceg 
(ism.)
14.00 Hírek
14.45 A Delta emberei
14.50 Csak Románia!
14.55 Nagy emberek 
a TVR-ben
15.00 Teleshopping
15.30 Európai roma
16.00 Krónika
17.00 Anyám 
a Hókirálynő 
(orosz romant. f.)
18.00 Hírek
18.30 A palota legendái:
Jumong herceg (sor.)
19.35 Csak Románia!
19.45 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.00 2010-es sportév,
összefoglaló (ism.)
22.00 Eurovision
22.15 Pisztolypárbaj
(am. western, 1971)
23.55 Cirque du soleil
0.55 Brit zenei díjkiosztó
1.50 Történelmi emlékek
1.55 Csak Románia!
(ism.)

7.00 Pro Tv hírek, 
Mi történik doktor úr?,
Könyvbemutató
10.00 Szegény ember,
gazdag ember 
(román vígjáték sorozat)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
13.45 Négyen egy 
gatyában 
(am.vígjáték, 2005)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
16.45 A szövetség 
(amerikai-német-cseh-an-
gol kalandfilm, 2003)
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Jackie Chan: 
Az elveszett zsaru 
(amerikai-hongkongi ak-
ció-vígjáték, 1998)
22.45 A Pelikán ügyirat
(amerikai akciófilm,
1993)
1.30 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés (ism.)
2.30 Jackie Chan: 
Az elveszett zsaru 
(amerikai-hongkongi ak-
ció-vígjáték, 1998) (ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Jó reggelt 
– Razvan és Dani szórakoz-
tató műsora
10.00 Szindbád kalandjai
(kanadai 
kalandfilmsorozat)

11.15 Kölcsöngyerek 
viszszajár 
(amerikai vígjáték, 1995)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Mutassalak be
a szüleimnek! 

(reality show) (ism.)
16.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
17.00 Beethoven 3. 
(am. családi vígj., 2000)
19.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
20.30 Csillagháló 
– szórakoztató műsor
22.30 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
23.30 Egy bűnös show 
– Dan Capatos 
szórakoztató műsora
1.00 Blue Ice - Kék jég 
(angol-amerikai 
akcióthriller, 1992)
2.45 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés (ism.)

6.00 A cseresznye 
a tortán (ism.)
7.00 Kandikamera
7.30 Specialisták 
– talk show
8.20 Sport Florentinával
9.15 Irány Eldorádó
(amerikai rajzfilm, 2000)
(ism.)
11.30 Cirkusz
12.00 Levintza 
bemutatja 
(ism.)
12.30 Teleshopping
13.15 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Sherlock és én
(angol vígjáték, 1988)
16.00 Szindbád 
- A hét tenger legendája
(amerikai animációs film,
2003)
17.00 A cseresznye 
a tortán
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 Viceversa 
(reality show)
20.30 A jómodór iskolája
22.00 Focus Monden
22.30 Galaxy Quest
- Galaktitkos küldetés

(amerikai vígjáték, 1999)
0.30 Sherlock és én 
(angol vígjáték, 1988)
2.30 Hírek, Sport 
(ism.)
3.30 Galaxy Quest -
Galaktitkos küldetés
(ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Piszkos munkák 
Peter Schmeichellel
8.00 Tönkre vágva 
- Helikopteres favágás
9.00 A tenger gladiáto-
rai
10.00 Ötödik sebesség
11.00 Autókereskedők 
- Audi Quattro
12.00 Piszkos munkák
13.00 A túlélés 
törvényei
14.00 Mit nekem egy
monstrum!
16.00 Hogyan készült?
17.00 Halálos fogás
Homárhalászok: 
Macska-egér játék
18.00 Bear Grylls: 
Ha minden kötél szakad
Rossz fék / 
Erőszakos támadás
19.00 A túlélés 
törvényei
20.00 Olajkatasztrófa
2010
21.00 Hogyan készült? 
- Baseballkesztyűk
21.30 Amcsi motorok 
- A fekete özvegy
22.30 Édesvízi szörnyek
- Kígyófejű hal
23.30 A túlélés 
törvényei
0.30 Mit nekem 
egy monstrum!
1.30 Futballhuligánok
2.30 Végzetes 
másodpercek

7.00 Wid Cart 
sor.)

7.55 Győztesek
8.10 DP 2 Tonomat 
– szórakoztató műsor
10.00 A Biblia elásott
titikai
11.00 Vallomások 
(ism.)
12.00 Hírek, Sport
12.30 Nyomoz a tanárnő
(olasz sorozat)
13.30 Teleshopping
14.30 Együtt Európában
15.30 Arc és hasonlóság
16.00 Wid Cart
(amerikai sor.)
17.00 Hírek, Sport
17.30 Vallomások 
– szórakoztató magazin
18.30 Ökológiai lecke
19.00 Nyomoz a tanárnő
(olasz sorozat)
20.00 Nyitott játszma
21.00 Murphy törvénye
(angol krimi sorozat)
22.00 Hírek
23.00 Heuréka! 
(amerikai kaland 
sorozat)
23.55 Csak Románia!
0.00 Ökológiai lecke
(ism.)
0.30 Motomágia 
(ism.)
1.00 Vallomások (ism.)
2.00 A románok hagya-
téka (ism.)
2.30 Arc és hasonlóság
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Zeneterefere 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene
17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás 12.30
Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni váltás, Csen-
destárs 16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás
17.15 Művelődési hírek, Jelenlét 17.55 A nap hírei röviden

KEDD
2010. december 28.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

KOSSUTH RÁDIÓ
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6.35 Gazdakör
7.00 Vannak vidékek
8.00 Marsupilami
8.20 Antje
8.35 Jó étvágyat 
Méltóságodnak!
8.40 Szent Bernadette,
Lourdes hercegnője
9.15 A mesemondó
9.40 Hatot egy csapásra
10.45 Bambi (szovjet 
ifjúsági f., 2. rész)
11.55 Ízőrzők: 
Dunaegyháza
12.30 Kívánságkosár
14.50 Tér-Hatás (ism.)
15.20 Univerzum
16.15 170 éves 
a Magyar Nemzeti
Conservatorium
17.10 Az álmodó 
(am. családi film, 2005)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Újrakezdés 
(olasz sor.)
20.50 Tízperces mesék
(angol sor.)
21.05 Az eltűnt fáraó
nyomában
22.00 Sporthírek
22.05 Guca! - Trombita-
verseny (szerb-osztrák-
német vígj., 2006)
23.35 A szerelem szüle-
tése (francia f., 2008)
1.10 Türelem 
(magyar kisjátékf.)
1.35 Híradó (ism.)

RTL Klub, 15.50
Kutyátlanok kíméljenek

A harmincas éveiben járó Sarah nyolc hónapja vált el. A csa-
ládja segíteni akar neki partnert keríteni. A testvérei, Carol
és Christine a nővérük nevében társkereső hirdetést ad föl a
világhálón: “Érzéki, de az érzelmekre is sokat adó, vonzó és
életvidám elvált nő társat keres, akivel megoszthatná a csil-
lagfényes éjszakák magányát. Kutyátlanok kíméljenek!”

TV2, 21.00
Rém-rom

Esténként különös hangok szűrődnek ki a régi házból, nyögé-
sek, reccsenések, elfojtott sóhajok zavarják az utca nyugal-
mát. Három utcabeli gyerek arra gyanakszik, hogy az ódon fa-
lak között valami olyasmi tanyázik, aminek nem volna szabad.
Kíváncsiságuk hamarosan megbosszulja magát. Nincs senki a
romos házban, maga a ház a rém! Él és nem kegyelmez.

m1 22.15
Meseautó

Szűcs János, egy nagy budapesti üzletközpont igazgatótaná-
csának elnöke. Harmincöt éves, gazdag, sikeres és még nőt-
len. Évek óta először hosszabb szabadságra készül. Ennek
örömére gyönyörű autót vásárol autókereskedő nagybátyjá-
tól, Péterfitől. Szűcsnek a mesés autóval már az első napon
sikerül fellöknie egy görkorcsolyával száguldozó fiatal lányt,
Kovács Verát.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Roma Magazin
10.25 Domovina
10.55 Nekem 
ne lenne hazám?
11.10 A Herceg 
(dokumentumf.)
12.05 Sorstársak
12.30 Legendás konyhák
13.01 Híróra
13.02 Híradó
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra - Keleti Éva
14.45 Magyar évszázadok
15.10 Szép otthonok, 
remek házak
15.35 Háttértudomány
16.10 Drága doktor úr
(vígj. sor.)
17.05 Színészpalánták
(olasz sor.)
17.50 Bűvölet (olasz sor.)
18.20 Magyar válogatott
19.15 Átjáró
19.40 Esti mese
20.10 Therese nővér.com
(francia sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Dublini doktorok 
(ír sor.)
22.25 Dob+Basszus Live
23.15 Záróra
0.05 India 
- Álmok útján 
(brazil-indiai sor.)
0.55 A Silla királyság 
ékköve (sor.)
2.00 Alsószentmárton

6.30 Top Shop
8.00 A fantasztikus 
négyes 
(anim. sor.)
8.50 Flúgos csapat 
(anim. sor.)
9.10 Pókember 
(anim. sor.)
9.30 A Pókember 
legújabb kalandjai 
(am. anim. sor.)
9.55 A tini nindzsa 
teknőcök 
- A jövő kalandorai 
(japán anim. sor.)
10.20 Asztro Show
11.30 Ügyefogyott 
ügyelő (am. vígj., 1998)
Utána. RTL-hírek
13.15 Ivanhoe 
(amerikai kalandf., 1982)
15.50 Kutyátlanok 
kíméljenek 
(amerikai vígj., 2005)
17.25 Nevem. Senki
(olasz-francia-NSZK 
akció-vígj., 1973)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 ValóVilág (2010)
(élő)
21.30 A kék lagúna
(amerikai kalandf., 1980)
(12)
Utána. RTL-hírek
23.30 Stephen King 
- Sivatagi rémálom 
(am. horror, 2006)
1.50 A penge szövetsége
(dél-kor. akcióf., 2003)

7.00 Két TestŐr (ism.)
7.25 Tv2 matiné
Levelek Félixtől, 
Bajkeverő majom, 
Őslények országa, 
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó
10.45 Őslények 
országa XII. 
- A nagy repülősnap 
(anim. f., 2006)
12.15 A Loch Ness-i tó
titka 
(német-osztrák családi
film, 2008)
14.05 Irány Eldorádó
(am. rajzf., 2000)
15.40 Airport ‘75 
(am. katasztrófa f.,
1974)
17.45 Aladdin 
(olasz vígj., 1986)
19.30 Tények Hírműsor
20.00 A 40 milliós 
játszma
Élő játék-show
Utána: Skandinávlottó
sorsolás
21.00 Rém-rom 
(am. anim. f., 2006)
22.40 Queen Sized 
- Tömör a gyönyör 
(am. vígj., 2008)
Közben: Kenósorsolás
0.20 Tükröm, tükröm...
(am. rom. vígj., 1996)
2.50 EZO.TV
3.45 Az eltakarítónő 
(angol vígj., 2005)

7.30 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
10.30 Parlando
11.05 Panaszkönyv
(ism.)
11.30 Riasztás (ism.)
A rendkívüli események
műsorra
12.05 Vonalban (ism.)
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Különkiadás (ism.)
17.05 Ősök tere
17.30 Paletta
18.00 Híradó - Friss napi
információk
18.30 Iskolapélda
19.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.05 Parlando
23.30 BBC Click
0.05 BBC Híradó
0.30 Iskolapélda (ism.)

9.05 Gyilkos sorok 10.00
Egy kórház magánélete
11.00 Tuti gimi (sorozat)
11.55 Álmodj rózsaszínt
(am. vígj.) (ism.) 14.10
Monk (sorozat) 16.00 CSI
(sorozat) 17.00 Krokodil
Dundee (auszt. vígj.,
1986) 19.00 Egy kapcso-
lat szabályai 19.55 A da-
dus (sorozat) 21.00
Jóbarátok (sorozat) 21.30
CSI (sorozat) 22.30 Szüle-
tett detektívek (sorozat)
23.30 Esküdt ellenségek
(sorozat)

7.00 Hírek 11.00 Külön ki-
adás 12.00 Sport.ro Hírek
13.10 Fogadás a félelem-
mel 14.10 Entertainment
Spot Central 15.00
Sport.ro Hírek 16.00 Kü-
lön kiadás 17.00 Pontos
sportidő 18.00 Hírek
19.05 Fogadás a félelem-
mel 20.05 BoxBuster:
2010 legkeményebb har-
cok 21.00 Sport.ro Hírek
22.00 BoxBuster: David
Haye - John Ruiz 23.00
Wrestling WWE Super-
stars

9.45 Esmeralda (sorozat)
11.15 Elátkozott paradi-
csom (sorozat) 12.30 Ten-
gernyi szenvedély (soro-
zat) 14.00 Marina (soro-
zat) 15.00 Clase 406 (so-
rozat) 16.30 Esmeralda
(sorozat) 17.30 Igaz törté-
netek 18.30 Tengernyi
szenvedély (sorozat)
19.30 A tiltott gyümölcs
(mexikói sorozat) 20.30
Analia másik arca (ameri-
kai sorozat) 22.30 Éjsza-
kai történetek 23.30 Hét
bűn (brazil sorozat)

8.05 Kötelék nélkül (am.
akciófilm) 10.00 Televízi-
ós vásárlás 13.05 A ki-
rály testőre (am. kaland-
film) 14.45 Pénz áll a
házhoz (ném.-am. víg-
játék) 16.30 Kalózok kin-
cse (am. kalandfilm)
18.25 Tüzes hó (am. film)
20.05 Kipurcant a bébic-
sősz, anyának egy szót
se! (am. vígjáték) 22.00
Madarak - A hollók táma-
dása (am. horror) 23.40
Barlangi szörnyeteg (am.
horror) 

8.00 Árulás a családban
(sorozat) 10.00 Menyet
anyának 5 12.30 Hírek
13.15 Légy az enyém
15.00 Teleshopping
15.15 1001 éjszaka (tö-
rök sorozat) 17.15 Sze-
mek az árnyékban 18.45
A nap híre 19.00 Hírek
20.00 Menyet anyának 5
(reality show) 20.30 Lé-
gy a házastársam! (reality
show) 22.00 Ezel (török
krimi sor.) 23.30 A csere-
csapat (amerikai vígj.,
2000)

7.00 Napraforgó 9.00
Népzene 9.30 Mi nemes
céhek, dokf.  16.00
Szorványban, 2. rész
17.00 Erdélyi Kávéház, 2.
rész 17.30 Reggeli tere-
fere 18.00 Népzene
18.15 Mese 18.30 Hi-
radó 19.00 Hitélet 19.30
Hiradó 20.00 A Jazz tör-
ténete a kezdetektől, nap-
jainkig, 10. rész 21.00
Hitélet ism. 21.30 Hiradó
22.00 Vékás Péter. A Di-
valdok, dokf. 22.30 Hi-
radó

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Aladdin kalandjai
10.25 Sherlock Holmes, a
mesterkopó
10.50 Zeneország
11.05 Vízkincs
11.35 Hogy volt!?
12.30 Operettalbum
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (sor.)
14.35 Hrvatska kronika
15.05 Ecranul nostru
15.35 Átjáró
16.05 Tom Beghin portré
17.00 Médiaguru
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Év végi sportössze-
foglaló
18.30 A Silla királyság
ékköve (sor.)
19.35 India 
- Álmok útján (sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Rózsaágy 
(auszt. sor.)
22.00 Európa mi vagyunk
22.05 Euro-Taxi
22.15 Meseautó 
(magyar vígj., 2000)
23.55 Múlt-kor
0.25 Prizma
0.40 Hírek
0.45 Sporthírek
0.50 Ázsia vadonjai
1.20 Egy év japán szarva-
sok között

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(brazil sorozat)
10.00 2010-es sportév,
összefoglaló (ism.)
11.10 Noé bárkája
12.45 A palota legendái:
Jumong herceg (dél-kor.
sor.)
13.50 Eurovision
14.00 Hírek
14.45 A Delta emberei
(ism.)
14.50 Csak Románia!
15.00 Teleshopping
15.30 Hasonszőrüek
(ism.)
16.00 Együttélés
17.00 Anyám a Hókirá-
lynő (orosz romant. f.), 2.
rész
18.00 Hírek
18.30 A palota legendái:
Jumong herceg (dél-kor.
sor.)
19.35 Csak Románia!
(ism.)
19.45 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.00 2010-es sportév,
összefoglaló
22.00 Eurovision
22.15 Sellők (amerikai
vígj., 1990)
0.10 Cirque du soleil
1.00 Brit zenei díjkiosztó
1.55 Csak Románia!
2.00 Pisztolypárbaj
(ism.)

5.30 Szegény ember, gaz-
dag ember (román
vígjáták sorozat) (ism.)
7.00 Pro Tv hírek, 
Sport, Könyvbemutató
10.00 Négyen egy gatyá-
ban (amerikai vígjáték,

2005) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat) (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
Sport, időjárásjelentés
13.15 Az átverés vissza-
tér (Pacala se întoarce)
(román vígjáték)
16.00 Fiatal és nyugta-
lan (amerikai sorozat)
16.45 Sheena, a dzsungel
királynője (amerikai-angol
kalandfilm, 1984)
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Rés a pajzson 
(amerikai akciófilm, 
1996)
22.30 Hibátlanul 
(am. filmdráma, 1999)
0.30 Rés a pajzson 
(amerikai akciófilm,
1996) (ism.)
2.30 Hibátlanul 
(amerikai filmdráma,
1999) (ism.)

6.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
8.00 Jó reggelt 
– Razvan és Dani műsora
10.00 Szindbád kalandjai
(kanadai 
kalandfilmsorozat)
11.15 Beethoven 3. 
(am. családi vígj., 2000)
(ism.)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Csillagháló 
– szórakoztató műsor
(ism.)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Junior 
(amerikai vígj., 1994)
19.00 Híradó, Sport, 
időjárásjelentés
20.30 Kikezdesz 
a szőkékkel? 
– verseny show 
Dan Negru-val
22.30 Híradó, Sport,
időjárásjelentés 
(ism.)
23.30 Egy bűnös show 
– Dan Capatos 
szórakoztató műsora
1.00 Game show: 
Poker After Dark
2.00 Háború a jövőben
(amerikai akciófilm,
1997)
3.30 Szindbád 
kalandjai 
(kanadai kalandfilm-
sorozat) (ism.)

6.00 A cseresznye 
a tortán (ism.)
7.00 Kandikamera
7.30 Specialisták 
– talk show
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.15 Szindbád 
- A hét tenger legendája
(amerikai animációs film,
2003) (ism.)
11.30 Cirkuszfesztivál
(ism.)
12.00 Nyakában 
az egész világ
12.30 Teleshopping
13.15 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Zsoldoskatona
(olasz-francia vígjáték,
1975)
16.00 Wallace & Gromit:
Az elvetemült 
veteménylény 
(angol animációs film,
2005)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Kötekedők 
krónikája 
– szórakoztató műsor
21.15 Négylábú mentő-
angyal (kanadai kaland-
film, 2002)
0.30 Zsoldoskatona
(olasz-francia vígjáték,
1975) (ism.)
2.30 Hírek (ism.)
3.30 Cirkusz (ism.)

7.00 Piszkos munkák 
Peter Schmeichellel 
- Franciaország
8.00 Tönkre vágva 
- Fagypont alatt
9.00 A tenger 
gladiátorai
10.00 Ötödik sebesség
11.00 Autókereskedők 
- Bogárhátú VW
12.00 Amcsi motorok 
- A fekete özvegy
13.00 Túlélés törvényei 
- Texas
14.00 Mit nekem 
egy monstrum!
15.00 Hogyan működnek
a gépek?
16.00 Hogyan készült?
17.00 Halálos fogás 
-  Homárhalászok: 
Töréspont
18.00 Bear Grylls: 
Ha minden kötél szakad
19.00 A túlélés 
törvényei
20.00 Cunami 2004
21.00 Hogyan készült?
21.30 Mérnöki műtár-
gyak - Tokiói csillagváros
22.30 Túlélőpár-baj 
- Vihar után
23.30 A túlélés 
törvénye 
- Szahara
0.30 MacIntyre alvilági
útikalauza
1.30 Amerika határain
2.30 Végzetes 
másodpercek

7.00 Wild Cart 
(amerikai sorozat)
8.10 DP 2 Tonomat 
– szórakoztató műsor
10.00 Nyitott játszma
(ism.)
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek, időjárásje-
lentés
12.30 Nyomoz 
a tanárnő (ism.)
13.30 Teleshopping
14.30 Együtt Európába
15.30 Ég és föld között
(ism.)
16.00 Wild Cart 
(amerikai sorozat)
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Vallomások
18.30 eFórum
19.00 Nyomoz a tanárnő
(olasz sorozat)
20.00 A térképen túl
20.30 Különleges 
hadműveletek
21.00 Murphy törvénye
(angol sorozat)
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Heuréka 
(amerikai kaland sorozat)
23.55 Csak Románia!
0.00 eFórum (ism.)
1.00 Vallomások (ism.)
2.00 A térképen túl
(ism.)
3.00 DP 2 Tonomat 
– szórakoztató műsor
(ism.)

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

SZERDA
2010. december 29.

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló, Meditáció. adventista
egyházi műsor 9.50 Hírek, műsorism. 15.00 Slágeróra
16.00 Hírek 16.15 Vendég a Stúdióban 17.00 Nap-óra
17.30 Jazzmagazin 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.15 Miben segíthetünk? 13.05 Zenés üzenetek 14.00
Délutáni váltás Könyvismertető, Ketészrovat 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Gazdasági
magazin, Összhang 17.55 A nap hírei röviden 

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

9.40 8 és fél 10.00 Napközben 12.05 A Hely 12.30 Ven-
dég a háznál 12.57 Harangszöveg 13.00 Déli krónika
13.30 Magánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tebenned
bíztunk 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 18.30 Krónika
19.00 Közéleti ütköző 21.30 A nap történetei 23.25 Esti
beszélgetés

KOSSUTH RÁDIÓ



Czimbalmos Ferenc-Attila

A marosvásárhelyi Kul-
túrpalota Tükörtermé-

ben zajlott le a hagyományos
év végi sportgála, amelynek
kezdetén Lokodi Edit me-
gyei tanácselnök, Bárczi
Gyõzõ alprefektus és
Claudiu Maior alpolgármes-
ter méltatta a 2010-ben több
kiugró sikert is jegyzõ klubo-
kat, sportolókat és edzõket. 

Miután 2009-ben is az év
sportolójává választották
Maros megyében, Mátyus
Ervin, a Mureºul SK küz-
dõsportosa tulajdonképpen
megvédte címét. Idén a tö-
rökországi kempo-világbaj-
nokságon remekelt, ahol
két arany- és egy bronzér-
met gyûjtött be. Vb-medál-
jai mellett Horváth Attila
érdemes edzõ tanítványa
három országos bajnoki cí-
met (kempo full és light
contact, wu-shu full con-
tact) is szerzett, és wu-shu
Európa-kupát is nyert. Mint
mondta, magasabb súlycso-
portba kell lépnie, ami kihat
majd eredményeire. De is-
mervén kitartását, semmi
kétségünk nincs afelõl,
hogy rövidesen ismét a do-
bogón láthatjuk.

A díjazottak közt két kara-
tézó is van, a szászrégeni
Adriana Boga és Fodor
László, a Sakura-klubtól.
Elõbbi három világbajnoki
címet szerzett, utóbbi pedig
WKC-stílusban lett kétszeres

vb-ezüstérmes. Egyéni elis-
merések illették a Mureºul
SK további két sportolóját,
az ötszörös országos bajnok,
világbajnoki résztvevõ gyors-
korcsolyázót, Daniela Olte-
ant, valamint a kétszeres Bal-
kán-bajnok evezõst, Cosmin
Cuciureant. 

A tízes névsort csapatspor-
tokban kiemelkedõ játéko-
sok egészítik ki. Alekszandar
Mladenovics, a BC Mureº
szerb kosarasa, valamint
Mihai Stere, a FCM labdarú-
gócsapat kapitánya nem le-
hetett jelen a díjazáson, a
többiek viszont nem hiá-
nyoztak, így Ioana Baciu, a
CSU Medicina röplabdázója
és Doina Baciu, a Romgaz-
Electromureº tekecsapatá-
nak legjobbja sem. Díjazták

Cosmin Ghermant, aki az év
román teremlabdarúgója
lett, a Marosvásárhelyi
City’us-szal pedig bajnoksá-
got, Román Kupát és Szu-
perkupát is nyert. 

Az ifiknél a Marosvásár-
helyi FCM nõi labdarúgó-
csapata bizonyult a legjobb-
nak, továbbá a bajnoki címet
és Román Kupát is nyert
Herczeg Andrea labdarúgó.
A legjobb csapatnak járó el-
ismerést a Világkupa-bronz-
érmes és országos bajnok
Romgaz-Electromureº nõi
tekecsapat érdemelte ki, s az
alakulat szakvezetõjét, Seres
Sándort a legjobb edzõk kö-
zött is díjazták. 

Rivaldafénybe került több
fiatal reménység, valamint a
közelmúltban eredményes

veterán sportember is. Okle-
velet kapott a 14-szeres or-
szágos bajnok, kétszeres ve-
terán világbajnok, négysze-
res veterán világbajnoki
ezüstérmes Ballai Sándor, a
vásárhelyi birkózósport ön-
zetlen támogatója. A díjazot-
tak közt volt Szalkay József,
a BC Mureº elnöke, Horváth
Attila, a helyi Mureºul SK,
Maforce SK és a román
wu–shu kung-fu válogatott
mestere, Kiss Madócs, az
egykori ASA hajdani kõke-
mény hátvédje, George Trif
edzõ, a BC Mureº ifjúsági
központjának vezetõje,
Berekméri Csongor, a Mure-
ºul SK és a román kerékpár
válogatott edzõje, valamint
Alexandra Matei, a Taek-
wondo Club trénere is. 
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A HSC Csíkszereda
után két magyarországi

csapat is biztosította helyét
a magyar–román jégkorong-
bajnokság, a MOL Liga né-
gyes döntõjében. A dunaúj-
városi 2-0 és 4-1 után a Dab-
Docler idegenben is legyõz-
te a Sapa Fehérvár AV19
együttesét (5-2) és 3-0-s ösz-
szesítéssel jutott az elõdön-
tõbe. Harmadikként a Vasas
HC jutott a legjobb négy kö-
zé, miután a hazai sikerek
(5-1, 8-2) után Pesterzsébe-
ten is legyõzte a Ferencvá-
rost, 7-0. A negyedik párban
az állás 2-1, a miskolciak ja-
vára. A Jegesmedvék csapa-
ta 9-4-re verte a Fenestela
68-at, a brassóiak azonban
idegenben revánsoltak, 4-3.
A Cenk alatti városban le-
játszott harmadik mérkõzé-
sen végig vezettek a vendég
miskolciak (2-0, majd 4-2),
és gyõzelmükhüz nem fért
kétség. A brassói gólokon
Lõrinczi Levente, Adorján
József és Chris Falloon osz-
tozott. Antal Elõd tanítvá-
nyai elõtt tegnap este nyílt
meg a lehetõség az egyenlí-
tésre, a brassói találkozó
tegnap esti lapzártánk után
fejezõdött be. 

RövidenÚjra Mátyus Ervin 
lett az év sportolója 

Labdarúgás

Turós-Jakab László

Botránnyal tetézte labda-
rúgói pályafutása legsö-

tétebb esztendejét Adrian
Mutu. A Fiorentina csatára
pár percet maradt csak a fi-
renzei alakulat karácsonyi
ünnepségén, és magyarázat
nélkül távozott, pár barát tár-
saságában. Másnap már az
edzésen sem jelent meg és
SMS-ben értesítette edzõjét,
hogy a nagy hó miatt nem
tud megjelenni, ez pedig
Sinisa Mihajlovicsnak, utol-
só támaszának is sok volt –
betelt a pohár. 

A toszkán klubvezetés 4
millió euróért hajlandó meg-
válni a botrányhõs csatártól,

de az elõl a variáns elõl sem
zárkózik el, hogy télen in-
gyen is elengedje.    

Mutuért már korábban be-
jelentkezett a Galatasaray, a
török sajtó pedig kész tény-
ként kezeli Brilliáns érkezé-
sét. A törökök 5 millió eurós
vételárról tudnak és arról is,
hogy Mutu kétmilliót fog ke-
resni egy idényben az isztam-
buliaknál. A firenzeiek nem
erõsítették meg ezeket az in-
formációkat, ez azonban
nem gátolta meg a törököket,
hogy további részletekkel
szolgáljanak. Eszerint Hagi
volt az, aki edzõként kiállt a
játékos mellett, és meggyõzte
Adnan Polatot, a Galatasa-
ray vezetõjét, no meg Adnan
Sezgin sportigazgatót, hogy
üssék nyélbe az üzletet. 

A török Süperligben alig
kilencedik Galatasaray mel-
lett a spanyol élvonabeli Má-
laga is bejelentkezett Mutu-
ért. Manuel Pellegrini csapa-
ta azonban csak 3 milliót ad-
na a román csatárért, aki vi-
szont évi 2,5 millió eurót ke-
resne a Primera Divisiónban.
Miután a vételárat a firenzei-
ek is keveslik, az átigazolás
aligha valósul meg. A téli
szünetben a Málaga már erõ-
sített, hiszen megszerezte a
Bayern Münchentõl az ar-
gentin Demichellist. 

Merre tart Adrian Mutu? 

Hoki: három 
hely már elkelt 

Kétszer is nyert Ausztri-
ában a Sapa Fehérvár
AV19 hokicsapata: elõbb
szétlövésben gyõzte le 3-
2-re a Vienna Capitals
együttesét, majd a ren-
des játékidõben 3-2-re
legyõzte a Villachot az
osztrák jégkorongliga
keretében. 

Osztrák hokiliga

A pápa fogadja 
a világbajnokokat

Jövõ február 14-én XVI. Be-
nedek papa fogadja az idei,
dél-afrikai labdarúgó-világ-
bajnokságon aranyérmet
nyert spanyol válogatottat és
vezetõ edzõjét, Vicente del
Bosquét. Ezt Angel María
Villar elnök jelentette be a
szövetség hagyományos ka-
rácsonyi vacsoráján. 

Gyõr OK, Szeged KO

A Gyõr kettõs gyõzelemmel
(66-59 és 77-56) jutott túl a
belga Sint-Katelijne-
Waveren és ezzel bejutott a
legjobb 16 közé a nõi kosár-
labda Európa Kupában.
Ugyanabban a sorozatban a
Szeged mindkétszer kika-
pott a francia Nantes-tól
(59-84, 72-93) és kiesett. 

Klicsko–Haye összecsapás

A profi ökölvívás nehézsú-
lyának négy világbajnoki
övét birtokló Klicsko-fivérek
megígérték, hogy jövõre
egyikük összecsap David
Haye-jel, a Boksz Világszö-
vetség (WBA) bajnokával.
Vlagyimir a WBO, az IBF
és az IBO, míg Vitalij a
WBC világbajnoka.

Megkéselték Ganevet  

Életveszélyesen megsebesí-
tették vasárnap hajnalban
Mihail Ganevet, a bolgárok
szabadfogású birkózó világ-
bajnokát. A szeptemberi
moszkvai vb 84 kg-os arany-
érmesét az egyik gabrovói
éjszakai bárban szúrta hasba
többször is az elkövetõ, akit
õrizetbe vettek. 
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A szigetországban ural-
kodó fagyos idõjárás

miatt nem tudták megren-
dezni az angol labdarúgó-
Premier League hétvégi 19.
fordulójának két mérkõzé-
sét. A Blackpool–FC Liver-
pool-találkozót január 12-
én pótolják, az Everton–
Birmingham City-meccs-
nek egyelõre nincs új idõ-
pontja.   

A halasztás miatt késik
Steven Gerrard visszatérése
is, a Liverpool csapatkapi-
tánya több mint egy hónap
kényszerpihenõ után szere-
tett volna ismét játszani. A
30 éves, válogatott közép-
pályás még november 17-
én, a franciák elleni barát-
ságos találkozón szenvedett
térdsérülést, az angol szö-
vetség pedig kiesése miatt
félmillió fonttal kárpótolta
a klubot.

A fordulóban egyébként
a 28. perctõl emberhátrány-
ban játszó Tottenham
Hotspur 2-1-re legyõzte
Birminghamben az Aston
Villát. Defoe kiállítása elõtt
és utána is a holland Rafael

van der Vaart volt eredmé-
nyes, Collins (82. perc) gól-
ja már csak a szépítéshez
volt elegendõ.

A listavezetõ Manchester
United a duplázó bolgár
Dimitar Berbatov vezetésé-
vel 2-0-ra nyert a vendég
Sunderland ellen, a Ful-
ham pedig 3-1-re kapott ki
hazai pályán a West Ham
Unitedtõl. A csonka fordu-
ló többi eredménye:
Blackburn Rovers–Stoke
City 0-2, Bolton Wan-
derers–West Bromwich Al-
bion 2-0, Newcastle Uni-
ted–Manchester City 1-3,
Wolverhampton Wande-
rers–Wigan Athletic 1-2.
Az Arsenal–Chelsea rang-
adót jóval lapzártánk után
rendezték meg. 

Angliában nincs pihenõ,
ma és holnap már a 20. for-
duló mérkõzéseit rendezik.
A slágermérkõzések: Man-
chester City–Aston Villa,
Birmingham City–Man-
chester United, Chelsea–
Bolton Wanderers és
Wigan Athletic–Arsenal. 

A tekintélyes francia
sportnapilap, a L’Équipe
idén is összeállította álom-
csapatát, amelybe a dél-afri-
kai labdarúgó-világbajnok-

ságon aranyérmes spanyol
válogatottból öten kerültek
be, a kapus Iker Casillas
(Real Madrid), továbbá
Gerard Pique, Xavi
Hernandez Creus, Sergio
Busquets és Andrés Iniesta,
mindannyian az FC Barce-
lona játékosai. Nem marad-
hatott ki a gárdából a kata-
lánok argentin sztárjátéko-
sa, Lionel Messi. A franciák
szerint eszményi tizenegy-
ben az Internazionale két
brazil futballistája, Douglas
Maicon és Lucio, valamint
holland Wesley Sneijder is
helyet kapott. Rajtuk kívül
a Bayern Münchenbõl a né-
met Bastian Schweinsteiger,
valamint a Benficából a
portugál Fabio Coentrao ér-
demelte ki az újság elisme-
rését.

Már csak két játékos kö-
zül kell választani Dél-
Amerika idei Aranylabdása
szavazásán, Juan Sebastian
Veron, az Estudiantes La
Plata argentin középpályása
és Roberto Carlos, a Corin-
thians brazil hátvédje közül.
Az uruguayi El Pais szava-
zásán 300 újságíró vett
részt, akik korábban a brazil
Neymart (FC Santos) és
Giulianót (Internacional

Porto Alegre), az argentin
Andres D’Alessandrót, Pab-
lo Horacio Guinazut (mind-
ketten Internacional PA),
Dario Concát (Fluminense)
és Leandro Desabatót
(Estudiantes La Plata), az
uruguay-i Mauricio Vic-
torinót (Universidad de Chi-
le) és a chilei Jumberto
Suazót (Monterrey) nevez-
ték a titulusra. Veron 2008-
ban és 2009-ben Dél-Ameri-
ka aranylabdása volt. 

Három brazil és egy
olasz futballcsapat is sze-
retné megszerezni Ronal-
dinhót az AC Milantól. Az
El Mundo Deportivo címû
spanyol sportnapilap sze-
rint a Palmeiras és a
Flamengo is nagy örömmel
látná soraiban a játékost.
Roberto de Assis, Ronal-
dinho testvére és ügynöke
szerint a Palmeiras ajánlata
a legkecsegetetõbb. A Gre-
mio szintén bejelentkezett
a 2005-ben aranylabdás já-
tékosért, aki 1998-ban en-
nél a csapatnál kezdte meg
profi pályafutását. A leg-
frissebb ajánlatot a Bolo-
gna tette meg a múlt hét
végén, de az AC Milan
egyelõre egyik felkérésre
sem válaszolt. 

Újabb halasztás Angliában 
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